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JAV SUSIRUPIHO STUDENTU PROTESTAIS
INDONEZIJOJE LAIKINAI SUSTABDĖ 
KOMUNISTŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLĄ

JAKARTA. — Pirmadienį Jakartos radijas pristatė kalbė­
toją — generolą Hądi Kasumo, kuris pranešė, kad Indonezijoje 
yra uždrausta komunistų partijos veikla. Generolas yra Jakar­
tos apygardos karinės įgulos viršininkas. Jis paaiškino, kad par­
tijos ir jos padalinių veikla yra sustabdoma laikinai dėl jos da­
lyvavimo rugsėjo 30 dienos sukilime. Kasumo pranešė, kad’visi 
komunistų partijos, jos moterų, jaunimo, ūkininkų, mokslininkų, 
trijų studentų grupių ir darbo sąjungos vadai iki sekmadienio už­
siregistruotų policijoje ar pas kariuomenės rajonų vadus.

JAUNIMO PROTESTAI GALI UŽTĘSTI 
KARĄ SU S. VIETNAMO KOMUNISTAIS

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė susirūpino pra­
ėjusį savaitgalį įvykių protestų ir demonstracijų banga. Teisin­
gumo departamentas įsakė valstijų prokurorams aiškinti, kas sle­
piasi už tų protestų dėl Vietnamo ir už raginimų jaunuoliams ne­
stoti į karo tarnybą, bet deginti karinės tarnybos korteles. Bal­
tųjų Rūmų spaudos sekretorius Bill Moyers pareiškė, kad pre­
zidentas Johnsonas pilnai pritaria teisingumo departamento pra­
dėtai akcijai. Jis esąs labai nusivylęs, kad Amerikos piliečių dalis 
nesupranta jo politikos Vietname.

Iki šiol dar neaišku, ar šis įsa­
kymas yra paties prezidento Su­
kamo palaimintas, ar tik kariuo­
menės vadų sugalvotas. Sukar­
no keliais atvejais bandė užstoti 
ir ginti kariuomenės persekioja­
mą komunistų partiją, tačiau 
kariuomenės vadai jo nelabai 
klauso. Sakoma, kad jau buvo 
suimti 5,000 komunistų. Iš Ja­
kartos pranešama, kad vyriau­
sybės išlaikomos radijo stoties 
direktorius Sukirman buvo pir­
madienį suimtas. Be jo, suimtų 
tarpe ir vieno laikraščio redak­
torius ir keturi Indonezijos ži­
nių agentūros Antara redakto­
riai.

Neatsakė į protestą
Indonezija iki šiol neatsakė į 

griežtą Kinijos protestą dėl In­
donezijos piliečių elgesio ir dėl 
prieškiniškos vyriausybės poli­
tikos. Ji prasidėjo, kai Indone­
zijos užsienio reikalų ministeri­
ja išbarė Kinijos ambasadorių 
už tai, kad jis nenuleido savo 
ambasados vėliavęg, kai buvo 
laidojami šeši komunistų nužu­
dyti generolai. Kinija apkaltino 
Indoneziją už savo ambasados 
pažeidimą, nors liudininkai sa­
ko, kad Kinijos ambasados nie­
kas nepuolė ir niekas jos neiš­
plėšė.

Santykių pagedimas tarp In­
donezijos ir Kinijos būtų dide­
lis smūgis ne tik Kinijos agre­
syviai politikai, bet ir pačiam 
Sukarno, kuris tikėjosi savo va­
dovybėje apjungti visas naujas 
Azijos ir Afrikos tautas. Kinija 
yra davusi Sukarno nemažai pi­
nigų ir yra pažadėjusi paramos. 
Šiuo metu Jakartoje yra statomi 
milžiniški Naujai gimusių vals­
tybių rūmai, kuriuose Sukarno 
svajojo įsteigti spalvotųjų nau­
jas “Jungtines Tautas”. Rūmų 
statyba vyksta Kinijos pinigais. 
Greičiausiai statyba sustos pa­
sikeitus Indonezijos politikai Ki­
nijos atžvilgiu.

Pavojus kinų mažumai
Indonezijos gyventojų masės 

kinų nemėgsta ne dėl kokių poli­
tinių sumetimų, bet dėl to, jog 
kinų mažuma Indonezijoje per 
ilgus amžius išnaudojo Indonezi­
jos liaudį. Kiniečiai Indonezijo­
je priskaito virš 3 milijonų stip­
riai tautiškai susipratusių narių. 
Jie daugumoje yra krautuvinin­
kai, pirkliai, malūnininkai ir pi­
nigų skolintojai. Indonezijos 
provincijose jau ne kartą poli­
tinių suiručių momentais kaimie­
čiai išskersdavo kiniečių šeimas. 
Gali atsitikti, kad ir dabar, pa­
blogėjus santykiams tarp Indo­
nezijos valdžios ir komunistinės 
Kinijos, Indonezijos liaudis at­
keršys kiniečiams gyvenantiems 
jų tarpe. Tuo labiau, kad visi 
žino, jog didžiulė Indonezijos ko­
munistų partija savo lėšas gau­
davo iš Kinijos ambasados.

MIAMI. — Kubos pabėgėliai 
pasakoja, kad Kubos komunis­
tai nenori išleisti jaunų vyrų. Jie 
gąsdina, kad amerikiečiai juos 
pasiųs į Vietnamą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — Pirma- 
dienį galvojama pasiųsti į erdv- 
ves du astronautus Schirra ir 
Stafford. Jie turėtų išbūti erd­
vėje dvi dienas. Tarp kitų dar­
bų astronautai turės nufotogra­
fuoti naujai pasirodžiusią ko­
metą, kurią pirmi pastebėjo du 
japonai mokslininkai. Ji vadina­
ma jų vardais “Ikeya-Seki.” To­
kios kometos pasirodo saulės sis­
temoje tik labai retai. Paskuti­
nė kometa buvo 1882 metais.

MASKVA. — Sovietai prane­
šė, kad jie iššovė į erdvę naują 
satelitą Cosmos 93.

HAVANA. — Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Gromyko at­
vyko į Kubą.

NEW DELHI. _ Indijos fi­
nansų ministeris atidėjo savo 
kelionę į Sovietų Sąjungą ir Če­
koslovakiją. Jis turėjo vykti su 
gynybos ir finansų ekspertų de­
legacija.

NORFOLK, Va. — Ore susi­
dūrė du laivyno lėktuvai, žuvo 
du karininkai. Vienas jų, leite­
nantas Koch buvo admirolo Koch 
sūnus.

PENSACOLA, Fla. — Ameri­
kiečiai išbandė britų gamintą 
žemo skridimo lėktuvą, kuris pa­
sirodė labai greitas, gali pulti 
įvairius taikinius ir gali skristi 
taip žemai, kad jo nepastebi ra­
daro stotys.

WASHINGTONAS. — Britų 
princesė Margarita su vyru lap­
kričio 17 dieną viešės Baltuose 
Rūmuose. Svečiai Amerikoje iš­
bus 20 dienų.

ŽENEVA. — Po ilgų, du me­
tus užtrukusių derybų, komunis­
tinė Kinija išleido 235 moslemų 
tikybos gyventojus važiuoti į 
Turkiją. Anksčiau jie gyveno 
Sianking provincijoje.

HONG KONGAS. — Dar vie­
nas amerikietis sugrįžo iš Kini­
jos. Jis Korėjos karo metu bu­
vo kinų paimtas į belaisvę ir at­
sisakė vėliau grįžti į Ameriką. 
Tokių buvo 21, tačiau dabar jų 
liko tik trys. Kiti sugrįžo į Ame­
riką. Jie veik visi yra negrai.

Džiaugiasi premija
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

goje spauda ir vyriausybė nesle­
pia džiaugsmo dėl rašytojui šo- 
lochovui paskirtos Nobelio pre­
mijos už jo knygą “Ramusis Do­
nas”.

Sovietų spauda sako, kad Šo- 
lochovas labai patenkintas gau­
ta premija. Sovietai nieko nesa­
ko apie kitą Nobelio premijos 
laureatą — Pasternaką, kuris 
gavo ją už savo “Daktaras Živa- 
go”. ši knyga sovietų dar nebu­
vo atspausdinta. Kremliaus va­
dai privertė Pasternaką atsisa­
kyti premijos ir ilgą laiką per­
sekiojo jo raštus. Tik praėjusią 
vasarą buvo išleisti Pasternako 
eilėraščių rinkiniai. Kai kurios 
poemos buvo paimtos iš jo pre­
mijuotos knygos.

Praeitą savaitgalį įvairiuose Amerikos miestuose buvo ruošiamos demonstracijos prieš karą Viet­
name ir kontrademonstracijos prieš demonstrantus. Syracuse, N. Y., mieste pacifistas David Mil­
ler sudegino savo naujoky ėmimo kortą. Kontrademonstrantai jį pirštais badė. Kiti demon­

strantai buvo apipilti raudonais dažais, o kai kurie gavo po kelis stiprius smūgius kumščiais.

DIDELI JAV LĖKTUVU NUOSTOLIAI
Amerikiečiai patys sunaikino naują bombonešį

SAIGONAS. — šiaurės Vietname komunistų artileristai vėl 
numušė tris Amerikos lėktuvus. Vienas jų buvo pats naujausias 
sprausminis bombonešis “A6A Intruder”. Abu to lėktuvo pilotai 
iššoko su parašiutu ir buvo helikopterių išgelbėti. Lėktuvas nu­
krito, tačiau didelė jo dalis buvo nesudaužyta. Tada, gavę įsakymą, 
atskrido kiti Amerikos lėktuvai ir raketomis visiškai sunaikino 
žemėje gulintį lėktuvą, kad į komunistų rankas nepatektų kai kurios 
jo įrengimų paslaptys. Intruder lėktuvai gali skristi ir bombor- 
duoti priešo taikinius bet kokiame ore, dieną ar naktį ir labai tiks­
liai pataikyti į judančius ar stovinčius taikinius.

Korespondentai iš Vietnamo]pažadėjo nubausti nesąžiningus
nurodo, kad šiaurės Vietnamo 
priešlėktuvinė artilerija padaro 
Amerikos aviacijai daug dides­
nių nuostolių, negu buvo tikė­
tasi Sovietai yra prisiuntę daug 
priešlėktuvinės artilerijos pa­
būklų ir jie yra labai tikslūs. Iki 
šiol šiaurės Vietname buvo nu­
mušti jau 115 Amerikos lėktuvų. 
Iš jų tik penki buvo numušti mo­
derniomis raketomis, visi kiti nu­
kentėjo nuo senoviškų ginklų. 
Kartu su lėktuvais žuvo 94 pilo­
tai. Iš jų 49 buvo aviacijos la­
kūnai, o 45 — jūrų laivyno.

Apskaičiuojama, kad Šiaurės 
Vietname numuštų lėktuvų pro­
centas, palyginus su skridimų 
skaičiumi yra aukštesnis už II- 
jo pasaulinio karo metu gautus 
lėktuvų nuostolius. Korėjos ka­
ro metu lėktuvų nuostoliai buvo 
dar didesni negu dabar. Pietų 
Vietname komunistai turi ma­
žiau gerų priešlėktuvinių ginklų 
ir todėl čia per visą karą buvo 
numušta tik 30 lėktuvų.

Kovos Mekong pelkėse
Pietų Vietname komunistai 

sustiprino savo puolimus pačio­
je pietinėje krašto dalyje, čia, 
Mekong upės baseine yra labai 
daug pelkių, kanalų ir upių. Ka­
rinė vyriausybė galvoja, kad į 
centrines Vietnamo provincijas 
atvežus daugiau amerikiečių ka­
reivių, komunistai perkėlė savo 
akcijos centrą į pietus. Jau kelis 
kartus čia pasirodė batalijono 
dydžio komunistų jėgos. Pieti­
nės provincijos Saigonui yra la­
bai svarbios, nes čia yra užau­
ginama nemažai ryžių. Komu­
nistai paskutiniu metu vis daž­
niau puola vyriausybės kareivių 
stovyklas ir apšaudo iš artileri­
jos pabūklų didesnius miestus.

Premjeras žada reformas
Pietų Vietnamo premjeras per 

radiją pažadėjo gyventojams dė­
ti pastangų sutvarkyti vyriausy­
bės pareigūnų apsileidimą ir di­
delę įstaigų biurokratiją. Jis 
prašė gyventojus kreiptis tiesiog 
į jį su įvairiais skundais. Jis pats

ar apsileidusius tarnautojus.
Premjeras Ky nurodė, kad ka­

reivių giminės, kurios turi gau­
ti už savo žuvusį sūnų, vyrą ar 
brolį 12-kos mėnesių kareivio 
algos vienkartinę pašalpą, labai 
dažnai jos ilgą laiką negauna. 
Jis pažadėjo, kad ateityje tos 
pašalpos nereikės laukti kelis 
metus, kaip pasitaikydavo. Ji 
būsianti išmokama per 5 dienas.

Amerikiečių pareigūnai Pietų 
Vietname yra maloniai nuste­
binti premjero, aviacijos vice- 
maršalo Ky darbu vyriausybėje. 
Prieš jam paimant valdžią nie­
kas jo nelaikė tinkamu kandida­
tu, tačiau jis pasirodė esąs ge­
resnis už visą eilę pirmtakūnų. 
Pastebima, kad ir vietnamiečių 
tarpe premjeras darosi vis popu­
liaresnis.

Bando sutaikinti
Indiją su Kinija

NEW DELHI. — Komunisti­
nė Kinija bando per Rumuniją 
atstatyti gerus santykius su In­
dija. Jau kelis kartus rumunų 
diplomatai bandė įtikinti Indi­
jos vadus, kad kiniečiai nėra 
tokie blogį ir kad abiejų kraštų 
geri santykiai padėtų Indijai at­
sikratyti imperialistų. Indija 
sutinka, kad santykiai galėtų 
būti geresni, tačiau jie reikalau­
ja, kad Kinija pasitrauktų iš 
kai kurių 1962 metais okupuotų 
sričių, šitai padaryti kinai at­
sisako*

Pačioje Indijoje yra politikų, 
kurie sako, kad tikrasis Indijos 
priešas yra ne Kinija, bet Pa­
kistanas. Buvęs gynybos mi­
nisteris Menon tvirtina, kad 
Amerika ir Britanija norėtų ati­
duoti Kašmirą Pakistanui. Indi­
jos ir Kinijos blogi santykiai 
duoda Amerikai stiprią ranką 
politiniame Azijos žaidime. Indi­
ja turinti (klausyti Amerikos, 
nes žino, kad tik ji viena gali 
padėti Indijai kariaujant su Ki­
nija.

IŠ VISO PASAULIO
♦ Prezidentas Johsonas jau 

antrą kartą buvo išėjęs į parką 
pasivaikščioti ir padarė pusant­
ros mylios. Vaikščiojimas jį dar 
labai nuvargina. Daktarai sako, 
kad taip yra dėl to, kad jis buvo 
pervargęs prieš atsiguldamas li­
goninėn.

♦ Senato komitetas pradėjo 
tardyti Ku Klux Klano narius. 
Vyriausias jų vadas “imperial 
Wizard” Sheltonas 41 kartą atsi­
sakė atsakyti į klausimus, pa­
sinaudodamas konstitucijos 
straipsniais. Jis naudojosi 1-mu, 
4-tu, 14-tu ir 5-tu konstitucijos 
papildymu.

♦ Santo Domingo mieste gat­
vių kovose žuvo vienas ir sužeis­
ti buvo du asmenys. Sklinda 
gandai, kad sukilėlių vadai vėl 
pradėjo dalinti civiliams gyven­
tojams ginklus, kurie buvo kaž­
kur paslėpti.

♦ Jungtinių Tautų gen. sek­
retorius U Thant nusiskundė, 
kad Indijos ir Pakistano karo 
paliaubos yra labai nestiprios.

MASKVA. — Sovietų Sąjungos 
lengvaatlečio Valery Brumel 
daktaras pareiškė, kad jo pacien­
tas mažiausiai vienus metus ne­
galės sportuoti. Brumel moto­
ciklo katastrofoje sulaužė deši­
nės kojos kelią. Jis buvo pasau­
lio čempionas šuolyje į aukštį. 
Greičiausiai, kad jo karjera tarp­
tautiniame sporte pasibaigė.

Sovietai atmetę 
Kinijos sąlygas

LONDONAS. — Koresponden­
tai iš patikimLj šaltinių Rytų 
Europos diplomatiniuose sluogs- 
niuose praneša, kad sovietai ne­
seniai atmetė Kinijos sąlygas 
santykių tarp tų dviejų komu­
nistinių milžinų pagerinimui. Ki­
nija reikalavusi, kad sovietai vie­
šai pasmerktų taikingą sambūvį 
ir nutrauktų santykius su vaka­
rų pasaulio valstybėmis. Sovie­
tai šitos sąlygos nesutikę pri­
imti.- Jie siūlę neminėti ideologi­
nių skirtumų ir pabrėžti daugiau 
bendrus abiejų kraštų interesus 
Vietname ir kitur.

Po šitų nepavykusių pasitari­
mų Albanijos laikraščiai vėl pra­
dėjo smarkiau pulti sovietus. Al­
banai sako, kad pati naujausia 
šventa trejybė esanti “Ameri­
kos imperializmas, sovietų re- 
vizionizmas ir katalikų vatika- 
nizmas”.

Fedorenko gąsdiną 
politinį komitetą
NEW YORKAS. — Sovietų 

atstovas Jungtinėse Tautose Ni­
kolai Fedorenko vėl pakartojo 
sovietų propagandos tvirtinimus, 
kad Amerika norinti duoti Vo­
kietijai atominių ginklų. Kal­
bėdamas JT politiniame komite­
te, sovietų ambasadorius pabrė­
žė, kad vokiečių militaristai sie­
kia atsikeršyti už paskutinio ka­
ro pralaimėjimus ir todėl trokš­
ta įsigyti atomines bombas. Fe­
dorenko pareiškė, kad JT turėtų 
uždrausti bet kokias tarptauti­
nes atomines sutartis.

Amerikos delegatas Forster 
pasiūlė visą klausimą perkelti 
atgal į Ženevos konferenciją, ku­
ri, jei sovietai sutiks dalyvauti, 
prasidės sausio mėnesį.

Vokietijos gynybos ministeris 
von Hassel už kelių savaičių pra­
dės kelionę po sąjungininkų sos­
tines. Jis ruošiasi aplankyti Pa­
ryžių, Londoną ir Washingtoną. 
Po jo kelionės, į Washingtoną 
žada atvykti naujai perrinktas 
Vakarų Vokietijos kancleris 
Erhardas.

Išaiškino slapuką 
sovietų rašytoją

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje reziduoją korespondentai 
praneša, kad sovietams pagaliau 
pavykę išaiškinti, kas tas rašy­
tojas Abram Terz, kuris daug 
metų užsieniuose spausdino sa­
vo literatūrinius kūrinius. Tie 
kūriniai pajuokę sovietų gyve­
nimą, sistemą ir smulkiai aprašę 
Stalino laikų “valymus”. Išaiš­
kinta, kad Terz tai yra Andrei 
Sinijavski, kuris sovietų litera­
tūroje buvo žinomas daugiau 
kaip kritikas. Nežinia, kokių 
priemoniij Kremliaus vadai im­
sis prieš šį rašytoją. Kiti du 
sovietų literatai Valery Tarsis 
ir Jesenin-Volpin yra uždaryti 
beprotnamy už savo slaptų kūri­
nių platinimą.

Gen. Suharto, kirtęs lemiamą smūgį 
sukilusiems komunistams, paskirtas 
vyriausiu Indonezijos karo jėgy virši­
ninku. Jis vsą laiką glaudžiai bendra­
darbiavo su karo ministeriu gen. 

Nasution.

Prezidentas labiausiai nepa­
tenkintas dėl to, kad visos plates­
nio masto demonstracijos ir pro­
testai gali sudaryti šiaurės Viet­
name komunistams įspūdį, kad 
Amerikai karas jau nusibodo ir 
ji greitai iš Vietnamo pasitrauks. 
Toks įspūdis gali pastūmėti Ha­
nojų laikytis dar kiečiau ir ga­
li atitolinti viltis taikos dery­
boms. Demonstracijos prieš ka­
rą gali tą karą tiktai prailginti.

Tuo tarpu studentų organiza­
cijos, kurios protestuoja prieš 
karą ir prieš šaukimą kariuome­
nėn dar žada daugiau išplėsti sa­
vo veiklą. Jos daro planus, spaus­
dina knygeles, kuriose mokina 
jaunimą, kaip išvengti karinės 
tarnybos. Studentai žada eiti ir 
į vidurines mokyklas agituoda­
mi, kad jauni moksleiviai neitų 
į kariuomenę savanoriais ir kad 
vengtų tarnauti kariuomenėje.

Pareiškimai kongrese
Kongreso narių dauguma pa­

smerkė savo pareiškimuose stu­
dentų demonstracijas. Dauge­
lis senatorių ir atstovų rūmų 
naritj gauna laiškus iš Vietname 
esančių kareivių. Laiškai ro­
do, kad kareiviai yra labai pasi­
piktinę jaunimo protestais. Pik­
tais žodžiais tie kareiviai smer­
kia demonstrantus ir siūlo juos 
kuo greičiausiai atsiųsti į Viet­
namą. Kai kurie senatoriai pa­
vadino protestus tiesiog išdavys­
te ir maištu. Sen. Dirksenas pa­
reiškė, kad tie jaunuoliai nemoka 
istorijos. Jie neturėtų teisės or­
ganizuotis ir demonstruoti, jei 
ne Amerikos jauni vyrai, kurie 
praeityje tą teisę apgynė. Sen. 
Lausche tvirtino, kad demons­
tracijos esančios komunistų pa­
stangų produktas. Demonstra­
cijose yra daug ir tokiij jaunuo­
lių, kurie nežino, kad jie seka 
paskui raudoną vėliavą.

Komunistai naudojosi
Senatoriij žodžius patvirtino 

FBI direktorius Edgar Hoover 
savo metiniame veiklos prane­
šime. Jis pareiškė, kad komu­
nistai Amerikoje optimistiškai 
yra nusiteikę. Jaunimo neno­
ras eiti tarnauti kariuomenėje 
labai gerai derinasi su komunis­
tų tikslais susilpninti vyriausy­
bės pozicijas. Komunistų vado­
vybė įsakė savo nariams remti 
įvairiausias protesto grupes — 
civilių teisių, balsavimo registra­
cijos, karinės tarnybos protes­
tus ir kitas demonstracijas. Bet 
koks piliečių nepasitenkinimas 
sudaro komunistų veiklai pato­
gias sąlygas ir klimatą.

Paskutiniai studentų protes­
tai Amerikoje apjungia trijų rū­
šių žmones: idealistus pacifis­
tus, kurie nekenčia smurto ir 
karų, bailius, kurie nenori at­
likti savo karinės tarnybos ir bi­
jo važiuoti į Vietnamą ir išda­
vikus komunistus, kuriems 
Maskvos ar Pekingo interesai 
yra svarbesni už Amerikos in­
teresus. Kas jie bebūtų, jų dar­
bai yra nukreipti prieš Ameri­
kos vyriausybės ir didelės dau­
gumos Amerikos piliečių intere­
sus ir įsitikinimus.
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Lietuvą primins mūsų sūnų ir dukterų

APČIUOPIAMI VAIZDAI
Būkime šeimininkai namie, o ne kampininkai 

svetimoje pastogėje
Lietuvių Skautų S-gos JAV Atlanto rajono stovyklavietei pirkti 

komitetas jau paskelbė savo nuveiktus darbus ir nubrėžė ateities 
planą. Nors jau atliktas didelis darbas, tačiau be laisvojo pasaulio 
lietuvių nuoširdaus pritarimo bei materialinės paramos visos tos 
pastangos nueis veltui. Lietuviškasis jaunimas, kaip buvo, taip 
ir liks be savos nuosavos stovyklos.

John Kczinsklo namai Chicagoje sudegė. Jis neranda didelei savo šeimai vietos, 8 vaikams rei­
kia didelio buto. Tuo tarpu vaikus suguldė savo station wagons. Kad naktį jie neperšaltu, tai 

karts nuo karto pats Kozinskis užsuka automobilį ir pašildo.

RYŠKIOS HAVAJŲ SPALVOS
Rašo JUZĖ GULBINIENĖ

Laikas turėti savąjį 
žemės plotelį

Išgyvenome jau daugelį me­
tų bestovyklaudami po įvairio­
mis svetimomis pušaitėmis, puo­
šėme stovyklavietes pasilapčia 
nusigriebę sausą šaką ar aprū­
kusį akmenį. Tačiau, atrodo, lai­
kas' jau pribrendo, kad galėtume 
turėti savąjį žemės plotelį, čia 
pasisodinsime lietuviškų pušai­
čių, apdalintume kalnelį lietu­
viškomis gėlėmis, pavadintume 
juos savo milžinkapių vardais, 
įamžintume mūsų mylimus tau­
tinius ženklus ir jais atpažįsta­
mus savo mylimos šalies vieto­
vardžius. Čia vaizdais atkurtu­
me jau daugeliui pamirštamas 
Lietuvos vietoves, kur galėtume 
vėl' sugrįžti į tėvynę, ne vien tik 
greitai prabėgančiomis mintimis, 
bet užčiuopiamais, natūraliais 
savo sūnų ir dukterų sukurtais 
vaizdais.

Kaip įdomu ir naudinga mū­
sų jaunimui sugrįžti kasmet ir 
praturtinti ją naujais darbais, 
jaučiant, kad, tai darydami, at- 
sitnokam savo tėveliams ir tuo

kui, 81-44 148th Str., Jamaica, 
N, Y. 11435.

Sktn. Juozas A. Starėnas, 
Atlanto Rajono Vadi jos narys

Iš mūsų kronikos
★ Skaučių Seserijos vadijos 

pasitarimas, vykęs spalio 16-17 
i dienomis Chicago j e, praėjo la­
bai darbinga nuotaika. Aptartas 
ir priimtas 1965'—1966 metų 
veiklos planas, siekiant sustip­
rinti ir baigti eilę darbų ligi šios 
vadijos kadencijos pabaigos, šia­
me pasitarime išnagrinėta ir 
priimta seniai lauktoji vyresnių­
jų skaučių ir kandidačių progra­
ma ir reguliaminas. Be Chica- 
goje gyvenančių vadijos norių, 
dar dalyvavo' viešnios: s. Birutė 
Šimanskienė, Jaun. Skaučių skyr. 
vedėja, iš Hartfordo (Conif.), v. 
s. Izabelė Jonaitienė, Socialinio 
skyr. vedėja, f ii. Mega Bamiš- 

! kaitė, nuostatų ir ceremonialo 
[vedėja, ir fil. Nijolė Kersnaus- 
kaitė — iš Cleveland©, s. Irena 
Šernaitė — Miklejohn, Kanados 
rajono vadeivė, iš Toronto.

Amerikoj kai kurios spalvos 
paryškėjo tiktai paskutinį de­
šimtmetį, kai mokslininkai su­
skaldė atomą ir išaiškino spal­
vų sudėtį, atšokančius šviesos 
spindulius, tuo tarpu Havajų 
salose tas spalvas paryškina

pačiu tėvynei Lietuvai.
Pasidarykime sau laikiną 

mažytę Lietuvą
Bet tai tik geri norai ir kil­

nios svajonės. Tokios vietos, 
deja, dar neturime. Kai tik arti­
nasi atostogos, mūsų jaunimas 
nekantriai trypia, klausdamas 
savo tėvelių ir savo vadovų, kur 
šiemet galėsime pasitempti pa­
lapinę? Vėl lakstome vienur ir 
kitur, kad atrastume vietos pri­
siglausti prie svetimųjų. Jau ke­
liolika stovyklų turėjome, jau 
daug pinigo sumėtėme sveti­
miems, daug gražių tautinių 
įrengimų buvo pastatyta ir ne­
trukus vėl sugriauta.

Padarykime sau laikiną ma- 
žikę Lietuvą. Atsiminkime, jog 
daugumai iš mūsų teks tik tokia 
Lietuva ir tepasidžiaugti. O mū­
sų vaikai gaus stiprų pagrindą 
savo tautos meilei ir norui su­
grįžti į tėvų žemę.

Mūsų jaunimas — 
mūsų atsakomybė

Atlanto pakraštyje atrasime 
lietuviško jaunimo iš visų laisvo­
jo pasaulio padangių. Juk čia 
nepaiistanžios mūsų tautos bite­
lės Nekalto Prasidėjimo seselės 
Putnam, Conn., auklėjančios 
šimtus mūsų jaunų lietuvaičių. 
Čia tėvai pranciškonai Kennen- 
bunkporte augina ir ruošia mū­
sų lietuvius vyrus į gyvenimą. 
Atlanto rajono skautų vadi j a 
per savo vienetus turėjo ir tebe­
turi daug jaunimo iš visų šio že­
myno pakampių. Jau šimtus iš­
leido atgal į jų tėvelių gyvena­
mąsias vietas tęsti darbą to­
liau. Taigi čia nėra vien tik At­
lanto rajono rūpestis. Jauškime 
visi atsakomybę savo jaunimui 
ir padėkime stovyklos pirkimo 
komitetui šiame rajone nupirkti 
skautams-ėms ir visam lietuviš­
kam jaunimui vasaros stovyklą: 
Siųstame aukas ar pasižadėjimus

★ Pašventino paminklą skau­
tininke! Marijai Mackevičienei. 
Spalio 17 d., vienerių metų mir­
ties sukaktuvėms, Chicagos šv. 
Kazimiero kapinėse, dalyvaujant 
šeimai ir gausiam artimųjų bū­
riui, buvo atidengtas pamink-

j las pernai mirusiai skautinin- 
| kei Marijai Mackevičienei. Pa­
minklą šventino kun. Raibužis, 
S. J., savo žodyje pabrėžęs, kad 
šis paminklas žymės velionės 
amžino poilsio vietą, o visi arti­
mieji savo širdyse visada nešios 
neišdildomą. Jos kilnių darbų ir 
pavyzdžių paminklą.

★ Skautininkas Vladas Vijei- 
kis praves programą metiniame 
Cicero skautų Mindaugo drau­
govės vakare, 1500 So. 49 Court, 
parapijos salėje spalio 28 d., o 
muzikas Antanas Skridulis re­
petuoja su geriausius balsus tu­
rinčiais Cicero vyrais, kurie ta­
me pobūvyje padainuos pačias 
šauniausias lietuvių dainas. Pro­
gramoje, be to, bus skautų lau­
žas ir kiti pasirodymai, šokiams 
grieš A. Markausko orkestras. 
Laukiama, kaip ir kiekvienais 
metais, svečių ne tik iš vietos, 
bet ir iš kaimyninių miestų.

★ Tunto vadija pasiruošusi 
pradėjo naujuosius skautavimo 
metus. Šatrijos tunto Kanado­
je vienetų vadovių pareigas eina: 
tuntininkė v. s. L. Gvildienė, adj. 
v. sk. N. ščepanavičiūtė. Jaun. 
skaučių skyr. vedėja — v. sk. M. 
Stanionienė, adj. B. Paliulytė, 
draug. — v. sk. Ž. Stančikaitė, 
adj. v. sk. J. čeponkutė. Skau­
čių “Dainos” d-vės v. sk. R. Gvil­
dyto ir talkininkių būrelis — v. 
sk. J. Batūraitė, R. Narušytė, D. 
Tamolionytė ir Z. Gvildytė. Jū­
ros skaučių Baltijos laivo — 
v. sk. A. Riškienė, adj. V. žolpy- 
tė.

★ Už obuolius uždirbti pini­
gai — į fondą. Bostono Žalgirio 
tunto skautai su tuntininku s.

vo nuvykę į New Hampshire 
skinti obuolių. Uždirbo 121 dol. 
50 centų. Visą uždarbį jie pa­
skyrė Atlanto rajono stovykla­
vietei pirkti.

★ Juda visas tuntas ir tėvai. 
Besiruošdamos spalio 30 d. va­
karui — puotai, Chicagos Auš­
ros Vartų tunto skautės, pade­
damos tėvelių, skiria visą ener­
giją programai, vaišėms ir tvar­
kai nustatyti bei pravesti. Va­
karo pradžia — 7:30 v. vakaro 
B. Pakšto salėje. Paprastai šio 
tunto vakarai praeidavo labai 
jaukioje nuotaikoje, tikimasi ir 
dabar, kad skaučių įdėtas darbas 
patenkins svečių lūkesčius.

★ I. Garunkštienę, P. Levec- 
kienę ir I. Vilgalienę mielai at­
simena New Yorko skautų-čių 
tunto vadijos. šios rėmėjos nu­
vežė ir parvežė be atlyginimo 
New Yorko skautus ir skautes 
į vadovų stovyklą Kanadoje, pa- 
skirdamos tam tikslui net porą 
savaičių gražaus vasarojimo lai­
ko.

★ New Yorko skautai džiau­
giasi, kad jų atstovai Atlanto ra­
jono stovykloje Worcesteryje, 
Mass., laimėjo stovyklos konkur­
so pirmąsias vietas. Instrukto­
riai iš New Yorko buvo ps. A. 
Bobelis ir ps. V. Kidolis, o pa­
reigūnėmis — I. Vilgalienė ir 
B. Kidolienė. Iš viso šioje sto­
vykloje stovyklavo 176 skautai 
ir skautės.

★ “Zuikio teismo sprendimas” 
buvo ps. V. Kasniūno paskaitytas 
spalio 9 d. skautų vadovų pa­
gerbimo vakare, kurį suruošė 
tunto skautų tėvai. Ps. V. Kas- 
niūnas, kaip šiemetinės Lituani- 
cos tunto pik. J. šarausko vardo 
stovyklos viršininkas, šiame 
“teismo sprendime”, panaudojęs 
ir humoristinę formą, surado 
nuotaikingų apibūdinimų, pri­
statydamas stovyklos vadovus ir 
išreikšdamas padėką už nuošir­
džią talką su atsidėjimu einant 
įvairias pareigas.

V Svajonės jau virsta tikrove. 
Praėjusį savaitgalį (spalio 16-17 
dienomis) Chicagos Aušros Var­
tų tunto vadija ir tėvų atstovai 
buvo nuvykę į Rako mišką ap­
žiūrėti ir suplanuoti naująją 
(dvigubai praplečiamą) stovyk­
lavietę. Numatytas prijungia­
mas plotas dar tebėra apaugęs 
medžiais ir krūmais, ir vtsų lau­
kia dideli valymo darbai. Jau 
ateinančiais savaitgaliais tėvai 
su įrankiais- vyksta pionieriš­
kiems uždaviniams. Norima iki 
žiemos pašalinti nereikalingą 
augmeniją, kad būtų galima per

pati gamta. Man pirmiausia į 
akis metėsi nepaprastai didelis 
spalvų ryškumas. Niekur kitur 
nemačiau tokių žalių lapų, to­
kių spalvingų žiedų ir tokios 
žalios žolės, kokią mačiau Ha­
vajų salose.

Havajų salos, palyginus jas 
su Amerika ir kitais kontinen­
tais, yra jaunos. Gal jaunesnėje 
žemėje ir spalvos ryškesnės, 
gėlės gražesnės. Gal ir pas mus 
prieš kelis šimtus tūkstančių 
metų gėlės buvo tokios gražios, 
kokios jos šiandien yra Havajų 
salose ... Tiktai tada mūsų dar 
nebuvo, kad galėtume tomis 
spalvomis pasidžiaugti.

Havajų salų miškai atrodo 
žalesni. Juose yra daugybė nuo­
lat žydinčių medžių. O gėlių 
įvairumas neapsakomas. Nie­
kur tokių didelių ir spalvingų 
gėlių nemačiau, kokias teko 
matyti Havajų salose. Ten žydi 
medžiai, žydi žolės ir kyšo iš 
žemės vien tiktai gražiausiai 
pražydę pumpurai.

Mane labiauisai sužavėjo šių 
salų gėlės. Is wiso, esu didelė 
gėlių mėgėja, bet tokių gėlių, 
kokias teko matyti Havajų sa­
lose, niekur kitur nemačiau, 
užtat jomis ir atsigerėti nega­
lėjau.

Bet šiose salose yra ir dau­
giau gražių dalykų, pavyzdžiui, 
jų klimatas. Tokio gražaus kli­
mato be reikalo ieškotum kito­
je žemės rutulio vietoje, nes 
nerastum. Vasarą jis būna 75 
laipsnių. Jeigu pakyla, tai tik­
tai iki 80 laipsnių. Galite įsi­
vaizduoti, kaip čia smagu va­
sarą praleisti, jeigu ji ne per­
karsta. Nekaršta ji todėl, kad 
visą laiką čia pučia nepapras­
tai malonus Pacifiko vėjelis. 
Jeigu kuriame nors salos už­
kampyje oras ir sušyla, tai van­
denyno vėjelis jį atgaivina.

žiemos metu termometras 
nenukrinta žemiau 65 laipsnių. 
Kai pagalvoji apie nulį ir šal­
čius žemiau nulio, tai 65 yra 
lygūs vasarai. Dėl nepaprastai 
švelnaus klimato Havajų salos 
tinka poilsiui žiemą ir vasarą. 
Žiemą čia ne šalta, o vasarą ne 
karšta. Senovėje, kai salos dar 
nebuvo sumodernizuotos, tai 
vietos žmonės jas vadindavo 
rojumi. Man teko šiose salose 
neilgai pabūti, bet jaučiausi 
tarytum būčiau buvusi rojuje. 
Negaliu įsivaizduoti, kad kitoje 
Žemės rutulio vietoje gamta 
būtų toki graži ir klimatas toks 
malonus.

Turiu pasakyti, kad ir žmo­
nės labai mandagūs ir malo­
nūs. Viešbučiai saloje yra mo­
derniški, pokariniai, su visais 
švaros, maudymosi ir vėsinimo 
įrengimais. Visur skamba “Alo­
ha!”. Svarbiausia, kad žmonės, 
kurie šį žodį ištaria, taria jį 
nuoširdžiai, ne dirbtinai.

Turiu pačioje pradžioje pa­
sakyti, kad salų gamta nepa-

siekiančių net 14,000 pėdų. Kai 
užlipi į tokio kalno viršūnę, tai 
patenki tarp debesų. Ten pro­
tarpiais šviečia saulė, protar­
piais lija, o dažnai balti rūkai 
ir miglos kelią pastoja.

Visi 'šiandien jau žinome, 
kad Havajų salas sudarė Paci- 
fiko viduryje prasiveržusieji 
ugniakalniai. Tai, aišku, buvo 
ne mūsų laikais, bet prieš kokį 
milijoną metų. Kai kurie ug­
niakalniai dar ir šiandien ver­
žiasi. Vieni retkarčiais labai 
smarkiai pasidaužo, o kiti tik­
tai sieros dūmus leidžia. Sa­
lose yra tokių vietų, kur gali­
ma matyti prieš kelias savai­
tes prasiveržusią lavą, prieš 
metus nuslinkusią, prieš de­
šimtį metų išmestą ir prieš 
tūkstantį. Lava ta pati, sąsta­
tas jos, sako, taip pat tas pats, 
bet laikas jau daro į ją savo 
įtaką.

Havajų salos yra senos, se­
novėje keliautojai jas lankė ir 
žmonės jose gyveno, bet mo-

dėmiam mūsų pasauliui šias' 
salas atidengė anglų jūrinin­
kas James Cook 1778 metais, 
beplaukiodamas įvairiomis Pa­
cifiko vietomis ir beieškoda­
mas trumpesnio kelio į Indiją. 
Mums tvirtina, kad pirmas JAV

I laivas atplaukė į šias salas 1789 
metais, o 1959 metais Havajų 
salos jau tapo suvereninė JAV 
dalis. Jos priimtos, kaip 50-ji 
valstija.

Įvairūs specialistai mums 
aiškino, kad salos buvo apgy­
vendintos prieš tūkstantį metų. 
Pirma čia gyveno kažkokia pa­
slaptinga žmonių giminė, ku­
rią žmonės vadina menkūnais. 
Jokių dokumentų arba apčiuo­
piamų duomenų apie tą rasę 
šiandien nėra. Liko tiktai le­
gendos. Kaip jos atėjo ir kaip 
jos is kartos į kartą užsiliko, 
šiandien niekas nežino. Mano­
ma, jog tai būta Polinezijos 
salų gyventojų gimiilė.

Niekas nežino, kaip tie men- 
kūnai pasiekė Havajų salas. 
Niekas negali pasakyti, kur jie 
dingo. Ar kur juos išvijo, ar 
karo metu išžudė. Galėjo juos 
sunaikinti dabartiniai havajie- 
čiai, salą apgyvendinę trylikta­
me šimtmetyje. Bet tikrieji ha- 
vajiečiai jau nėra vienos rasės 
žmonės. Aiškiai matyti, jog tai 
yra kelių rasių mišinys. Hava- 
jiečiai turi geltonosios rasės 
priemaišų, bet pagrindą jų ti­
pui duoda Polinezijos salynas. 
Galėjo prisidėti ir indėnai, gy­
venusieji Pietų Amerikoje. Da­
bar, žinoma, ir įvairūs baltieji 
savo trigrašį į šią maišalienę 
bus pridėję, bet kaip viskas 
maišėsi senovėje, šiandien bū­
tų labai sunku tiksliai nustaty­
ti. Gal nėra jokio reikalo 
daryti. Imkime havajiečius 
kius, koki jie šiandien yra. 
labai žmoniški, draugiški
mandagūs. (Bus daugiau)
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DARPO ŽMOGAUS

KANADOS ŽINIOS
Atsirado probloševikinio 
raštpalaikio platintojas

ST. CATHARINES, Ont. — 
Atsirado St. Catharine j e tokių 
“veikėjų”, kurie pradėjo siun­
tinėti lietuviams kažkokį “Nau­
ją Gyvenimą”, kurį atsiuntė ir 
man. Laikraštapalaikis, atrodo, 
leidžiamas ir prirašomas rusų 
pakalikų ir rusų prisiplakėlių 
prie lietuvių, kurie dabar save 
vadina neva lietuviais ir šmei- 
iia Lietuvos praeitį.

Tokie “lietuviai” Lietuvos is­
torijos nežino ir ką dabartinis 
Lietuvos okupantas rusas nuro­
do, tą rašo. Atrodo laikraštpa- 
laikis yra leidžiamas Philadelphi- 
joje USA. Laikraštapalaikis pil­
nas visokių šmeižimų apie seno­
vės Lietuvos praeitį ir puolami 
išeivijos laikraščiai, kurie kelia 
Lietuvos okupacijos klausimą. 
Net ir tokius dalykus skelbia, 
kad Lietuvos vardą išpurvinę 
lietuviški patriotai Algirdas su 
Vytautu, kurie su savo kariuo­
menėmis puolę ir plėšę ramius 
gyventojus rusus ir t. t.!

Ne Vytautas su Algirdu su­
purvino Lietuvos vardą, bet šio 
laikraštpalaikio “Naujas Gyve­
nimas” spausdintojas J. G., kuris 
judošiškais grašiais daro biznį, 
teršia seną Lietuvos praeitį ir 
niekina išeivijos lietuvius, ku­
rie drįsta kelti viešumon Lie­
tuvos okupantų rusų daromas 
skriaudas lietuvių tautai.

Pasirodo, kad šią komunistinę 
spaudą platina kai kas ir iš nau­
jųjų ateivių. Kas svarbiausia, 
kad tokie “veikėjai” sugeba įlįs­
ti į organizacijas ir būdami ne­
sąžiningi suparaližuoja ir gerų 
idėjų organizacijos veiklą. Ar 
ne laikas lietuviškoms organiza­
cijoms atkreipti dėmesį į tokius 
“veikėjus” ir apsivalyti nuo jų. 
Šio laikraštpalaikio “Naujo Gy­
venimo” platintojui St. catha- 
riniečiui patariu siuntinėti savo 
idėjos draugams — komunis­
tams, bet ne man.

J. šarapnickas

Old-fangled star-spangled savings scheme

There’s nothing new about U. S. 
Savings Bonds. Millions of Ameri­
cans have built their savings plans 
around them for years.

And that’s the beauty of it. 
Bonds are a proven way to save— 
and they carry a guaranteed rate 
of interest. You’ll get back $4 for 
every $3 you invest when your 
Bonds are held to maturity.

Just the tax angle alone is pretty 
enticing. You pay no state or local 
income tax on E Bond interest— 
and you can defer federal tax until 
you cash your Bonds. What’s more, 
your Bonds convert easily into cash 
when you need it.

There’s nothing old-fashioned 
about the way your Bonds go to 

ork for your country. Every penny 
invested helps to keep America

strong and promote the cause of 
freedom.

Make U. S. Savings Bonds a reg­
ular part of your family’s savings 
scheme. It’s the old-fangled, star- 
spangled way to insure your future.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN

, FOR ALL AMERICANS
&
C TĄe U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
’ service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Liutaverui Siemaškai, iždinin- č. Kiliuliu keletą savaitgalių bu-
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žiemą planuoti būsimą stovyk­
lą didesniam skaučių skaičiui.
Darbams vadovauja tėvūnas s. 
Karaliūnas ir p. A. Hofmanas.

prastai įvairi. Vienoki augalai 
auga pajūryje, visai kitokį jie
yra aukštumoje..Salose yra ne­
paprastai daug aukštų kalnų,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALGIO ZAPARACKO SVEIKINIMO ŽODIS
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso Komiteto pirm. 
Algio Zaparacko sveikinimo žodis Kanados Lietuvių 
Jaunimo Kongresui 1965.10.9, Toronto, Ont., Canada

“Mūsų jėgos, mūsų žinios lais­
vai Lietuvai Tėvynei”, vadovau­
kimės šiuo šūkiu šiandieną To­
ronte. Paša ulio Lietuvių Jauni­
mo Kongreso Komiteto vardu, 
noriu pasveikinti Kanados Jau­
nimą, paruošus j pirmąjį Kana­
dos Jaunimo Kongresą. Linkiu, 
kad Kanados Jaunimas nenutil­
tų po šios šventės, bet parsivež­
tų Kongreso dvasią į savo ko­
lonijas ir lietuviška veikla tęs­
tųsi per visus ateinančius Jauni­
mo Metus, o ateinančią vasarą 
visi susirinktume į Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo Kongresą ir Dai­
nų šventę, Chicagoje birželio 
30 iki liepos 3 d.

Prabėgo Donelaičio metai, 
šiandien pradedame Jaunimo 
Metus. Jau Donelaičio laikotar­
pyje lietuviškasis jaunimas ju­
dėjo, veikė. Nuo Kosciuškos su­
kilimo 1794 metų, Lietuvos sū­
nūs ir dukros nerimsta. Griebia­
si ginklo ir naudoja kiekvieną 
progą, kad nusikratytų svetimo 
jungo. Priešinasi prieš tautos 
pavergėjus Rusus, protestuoja ir 
sukyla prieš sulenkėjusius bajo­
rus ir baudžiavą, o nepriklauso­
mybės kovose nesigaili nei gy­
vybės, nei jėgų atstatant Lietu­
vai nepriklausomybę.

Jaunimas organizavosi ir bū­
rėsi į sąjūdžius. Vilniaus univer­
sitetas tapo jų centru ir viso tau­
tinio atgimimo junginiu.

Kovose už laisvę, o ypač ne­
priklausomybės kovų laikotar­
py, daug nusipelnė užsienio jau­
nimas, prisidėdamas ne tik mo­
raliniai ir materialiniai, bet sten­
gėsi paveikti pasaulio opiniją 
remti Lietuvos Nepriklausomy­
bės atstatymą. Lietuvos sūnų 
ir dukrų dėka, po Pirmo pasau­
linio karo, Lietuva tampa lais­
va. Neilgai teko džiaugtis lais­
ve, kilus antram pasauliniam ka­
rui, lietuvių tauta vėl praranda 
laisvę. Lietuvių tautos atžaly­
nas pirmasis priešinasi prieš 
okupantus vokiečius ir rusus. 
Didvyriškas pąlrtizanų (heroiz­
mas nuskambėjo po visą pasau­
lį. Jie, būdami beviltiškoje pa­
dėtyje, tęsė aktyvią kovą šeše­
rius metus prieš žiaurųjį raudo­
ną okupantą rusą. Nesulaukda­
mas paramos iš vakarinio pasau­

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DAR LIKO 48 BUICKAI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as­
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada­

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

lio, jaunimas apleido partizanų 
gretas ir pradėjo kovą prieš ru­
sifikaciją. 1956 metais Lietu­
vos jaunimas pademonstravo pa­
sauliui, kad rusų kolonializmas 
nepajėgė išauklėti jaunimą pa­
gal Maskvos liniją. Studentų 
sukilimas Vilniuje parodė pa­
sauliui, kad lietuvių jaunimas 
tebekovoja už laisvę ir tautinį 
išlikimą.

Mes, kurie atsidūrėme vaka­
riniam pasaulyje, esam gyvi ko­
munistinio teroro liudininkai; 
pergyvenę tremtį DP lageriuose; 
lankę Pabaltiečių universitetą; 
stovyklavę Alpių kalnų pašlaitės 
stovyklose; dalyvavę įvairiuose 
jaunimo organizacijų suvažiavi­
muose — visuose savo veiksmuo­
se stengėmės atkreipti pasaulio 
dėmesį į skriaudą padarytą lie­
tuvių tautai.

Pasirinkę tremtinio gyvenimą, 
emigravome po platų pasaulį, At­
sidūrėme Argentinoje, Anglijo­
je, Australijoje, Austrijoje, Bel­
gijoje, Brazilijoje, Prancūzijoje, 
Italijoje, Kanadoje, Kolumbijo­
je, Švedijoje, Urugvajuje, Vene- 
cueloje, Vokietijoje, Naujoje Ze­
landijoj ir Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Yra sunku surasti 
pasaulio šalį kurioje nebūtų lie­
tuvių.

Penkiolikos metų tremties gy­
venimas integravo mus į pasi­
rinktos šalies gyvenimą. Pripra­
tome ir išmokome gyventi dve­
jose kultūrose: dirbame, gyve­
name ir studijuojame pasirinkto 
krašto kultūroje, o veikiame lie­
tuviškoj aplinkoj. Mūsų visas 
laisvas laikas yra praleidžiamas 
lietuviškoj atmosferoj, kuris sie­
kia vieno tikslo, nežiūrint kuria­
me krašte gyventume, būtent 
lietuvybės išlaikymo.

Šis bendras siekiamas tikslas 
įpareigoja mus visus užmegsti 
artimesnius ryšius su savo se­
sėms ir broliais lietuviais kituo­
se kontingentuose ir kraštuose. 
Šiame moderniškame amžiuje 
neužtenka palaikyti ryšį vien tik 
raštišku būdu, bet yra galimybė 
tą ryšį palaikyti ir oro bangomis.

Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo akcija yra visų mūsų 
pareiga, jaunų ir senų. Jaunoji 
karta ne vieną kartą yra įro-

Nuotraukoje: pirmoje eilėje — Kovienė, Pauperai, kunigas M. Preikšaitis, 
V. Glažė, M. Chesna, Glažienė, B. Glažaitė. Antroje eilėje — Barauskas, E. 
Pamatat, Kutrai, J. Glažė, Lenderskiai, Kregždienė, Voveris, M. Preikšai- 
tytė, Voverienė. Paskutinėje eilėje — Arv. Glažė, L. Grinius, Kregždė, 

M. Preikšaitis, J. Preikšaitis.

LOSANGELIEČIŲ LIETUVIŲ EVANGELIKU 
DEŠIMTMETIS

Los Angeles lietuvių evange­
likų parapijėlė 1965 m. spalio 
mėn. 3 d. atšventė savo dešimt­
metį. Po iškilmingų pamaldų, 
atlaikytų Kun. Martyno Preik- 
šaičio, bažnyčios salėje įvyko 
malonus minėjimas, prie gra­
žiai padengtų stalų. Kun. M. 
Preikšaitis tarė viltingą žodį ir 
perskaitė iš kun. A. Trakio gau­
tą malonų sveikinimą. Ilgametis 
pirmininkas M. V. Glažė api­
būdino vietinių liet, evangelikų 
veiklą. Jis prisiminė, kaip prieš 
dešimt metų kun. M. Preikšai- 
čiui su šeima apsigyvenus šioje 
svetimoje padangėje, reikėjo 
sunkiai iš naujo kurtis, žmo­
nės pagal išgales pagelbėjo 
Preikšaičiams. Dr. kun. Oven 
C. Norem’as leido nemokamai 
naudotis St. Andrews bažnyčios 
patalpomis. Pirmosios valdybos 
nariai, Dr. P. Pamataitis, P. 
Jasiukonis, a. a. M. Sereikienė, 
Alg. Glažė ir kt. padėjo sukvies­
ti čia gyvenančius lietuvius evan­
gelikus bei įsteigti pirmą chorą 
ir Jaunimo ratelį. Tačiau, ypač 
dėl nedidelio evangelikų skai­
čiaus ir tolimų distancijų pa­
siekti pamaldų vietą — praėjus 

džiusi, kad jinai nori parodyti 
savo jėgas ir sugebėjimus Lie­
tuvos laisvinimo akcijoj. Tegul 
New Yorko žygis į Jungtines 
Tautas paskatina mus visus, o 
ypač: laisvininio veiksnius, kad 
reikia baladotis, šaukti ir reika­
lauti Lietuviai ^aiisvėis visuose 
frontuose visomis mūsų jėgomis. 
Tegul šis žygis nuaidi per visą 
pasaulį, kad Lietuva tebėra pa­
vergta ir ji turi teisę būti lais­
va.

Jaunosios kartos atsiekti mok­
sliški laimėjimai tegul paskati­
na mus visus, o ypač mokyk­
linio amžiaus jaunimą siekti 
aukštojo mokslo, lankyti litua­
nistines mokyklas, universite­
tuose lietuviškus kursus, lietu­
viškus vaikų darželius, daly­
vauti ideologinėse organizacijo­
se, sporto klubuose, choruose, 
tautinių šokių rateliuose — tai 
yra priemonės per kurias lietu­
visko ji šeima auga ir stiprėja iš­
eivijoje.

Mielas Jaunime Tėvynėje: Su­
prantame jus, kad jūs šiandien 
negalite su mumis čia dalyvauti. 
Mes pilnai suprantame jūsų da­
bartinę padėtį. Džiaugiamės jū­
sų tautiniais laimėjimais ir lais­
vės troškimo siekimais. Tėvynės 
ir mūsų tautos likimas yra mū­
sų bendras rūpestis. Mes dėsi­
me visas savo jaunatviškas jė­
gas ir pastangas atsiekti šį bend­
rą tikslą. Mes norime matyti 
Lietuvos vardą laisvo pasaulio 
šalių sąrašuose; matyti trispal­
vę plevėsuojant Gedimino kal­
ne ; norime kalbėtis tiktai su lie­
tuvių tauta, lietuvis su lietuviu. 
Mes nepripažįstame jokių tar­
pininkų bei okupantų. Mes smer­
kiame ir vengiame visų tų, kurie 
stovi prieš mūsų bendrą tikslą. 
Lietuvos* Jaunime, mes laukia­
me tos dienos, kada išauš vėl 
laisvės rytas ir mes bendromis 
jėgomis galėsime paaukoti visas 
savo jaunas jėgas tau, miela tė­
vyne Lietuva, vardan tos Lietu­
vos, vienybė težydi...

vos keliems metams veikla su­
šlubavo. Bet 1958 išsirinkus 
jaunesnių žmonių valdybą — 
veikla vėl pamažu atsigavo. Nors 
nuo tada pamaldos įvykdavo kar­
tą per mėnesį, motorizuoti jau­
nieji kasmet pravesdavo kelių 
dienų iškylą į Lake Arrowhead 
— prie ežero, su tautine ir reli­
gine programa. Buvo praves­
ti susirinkimai Dovydaičių, Gla- 
žių, Jasiukonių, Meierių, Sakų, 
Sereikių, Skistimų, Kiršonių ir 
kt. parapijos narių rezidencijo­
se. Vėlybesniais metais, visiems 
padedant, buvo pravesta eilė 
piknikų miesto parkuose. Per­
nai buvo pagerbtas poetas K. 
Donelaitis. Paskutiniame pik­
nike dalyvavo Dr. kun. Oven C. 
Noremas su žmona ir Hollywoodo 
Liuteronų bažn. kun. H. Durkee 
su šeima. Losangeliečius dar 
aplankė kun. J. Pauperas ir kun. 
P. Burbulys, abu iš Chicagos. 
Šiais 1965 m. kun. M. Preikšaitis 
pravedė pirmas bendras baltie- 
čių evangelikų pamaldas su baž­
nytiniu koncertu. Koncerte da­
lyvavo latvių kun. L. D. Caune, 
estų kun. Rein Neggo ir First 
Lutheran bažnyčios klebonas 
kun. Dale Click, kuris teikia lie­
tuviams galimybę nemokamai 
naudotis jo gražios bažnyčios 
patalpomis. Muzikinę dalį atli­
ko latvių solistė S. Jensone ir 
lietuvaitės Rita Chesnaitė bei 
Irena Micpovilius-Park. Jaunas 
vargonininkas Mantvydas Preik­
šaitis meistriškai atliko Sima- 
no Bacho ir kt. dalykus. Kun. 
M. Preikšaitis išleido apie šim­
tą “Širdis Aukštyn” laikraštė­
lių ir kiekvienais metais pami­
nėdavo Vasario 16 šventę. Ku­
nigo M. Preikšaičio pastangas 
atsilankymu ir aukomis parem­
dami žmonės parodė noro bei 
pageidavimo, kad pamaldos bū­
tų laikomos ir toliau gimtoje, 
suprantamiausioje kalboje.

Jau 1948 m. pamaldas lietu­
viams evangelikams čia dar at­
laikė a. a. kun. Evaldas Korys. 
Atsilankiusioji velionies žmona 
Lydia Korienė pasakojo, kad 
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jos vyras buvo kilęs nuo Rasei­
nių ir Amerikoje kunigavęs Con- 
necticute, Chicagoje, Colinsvillė- 

. je ir Los Angeles. Deja, Los An­
geles dėl nedidelio žmonių bū­
relio — jų viltys tada neišsipil­
džiusios. Bet ji labai pasidžiau­
gė dabar išvydusi virš 40 žmo­
nių, dalyvavusių pamaldose. Se- 

' kantis kalbėjo inž. L. Grinius.
Jis paaiškino, kad yra gimęs R. 

i katalikų šeimoje, bet krikštytas 
reforrilatu. Jis trumpai nušvietė 
didįjį čekų reformatą prof. Jo­
ną Husą — Bažnyčios reformų 
siekėją, kurį Romos bažnyčia 
prieš 500 m. sudegino kaip he- 
retiką ant laužo Konstancoje. 
Bet 1964 m. rugsėjo mėn. 29 d. 
popiežius Povilas VI pratarė pir­
muosius atsiprašymo žodžius. 
Todėl Jonas Husas, kaip žmogus 
tvirtų įsitikinimų, turėtų būti 
pavyzdžiu ir mums šiandien. Dar

PUSŠIMTIS METŲ 
VISUOMENINĖJE VEIKLOJE

Rašo P, P. DARGIS, SLA prezidentas

Kai prabėgam mintimis Ame­
rikos lietuvių veiklos šio šimt­
mečio pirmąją pusę, ypač jo 
pradžią, tai to meto veikėjų 
tarpe aptinkame gana ribotą 
skaičių ryškių veikėjų moterų. 
Ne viena žymi visuomenininke 
jau yra palikusi gyvųjų eiles. 
Bet savo tarpe mes turime se­
nesnės kartos žymią ir žinomą 
visuomenės veikėja Norą Gu- 
gienę, SLA iždininkę, mininčią 
savo našios veiklos penkiasde­
šimties metų sukaktį.

Jubiliatė yra kilusi iš Totor- 
kiemio, Vištyčio valsčiaus, Vil­
kaviškio apskrities. Taigi savo 
kilme būtų kapse. Bet iš tikro 
ją turime laikyti Amerikos lie­
tuvaite, nes į šią šalį atvyko 
pačioje savo kūdykystėje, čia 
daugiausiai gyvena, čia ir dar­
buojasi.

Vaikystės dienas jai teko 
praleisti Waterbury, Conn., į 
kur atvyko iš Lietuvos su savo 
tėvais. Tada Waterbury lietu­
viškas judėjimas buvo gyvąs ir, 
be abejo, tas Norai turėjo le­
miamos įtakos apsispręsti ir 
litkti ištikimai lietuvybei. Čia 
ji baigė aukštesniąją mokyklą, 
o po jos komercinę. Iš mažens 
mėgo muziką ir rodė muzikai 
įgimtus gabumus. Vaikystėje 

žodį tarė inž. A. Bimbiris ir M. 
Chesna. M. Chesna apgailesta­
vo, kad pamaldos įvyksta tik 
kartą per mėnesį. Inž. J. Pau­
peras pareiškė, kad buvo malonu 
dalyvauti. Visi kalbėtojai pa­
linkėjo nepailstančiam kunigui 
M. Preikšaičiui sėkmės ir atei­
tyje. Ponios Chesnienė ir jos 
dukros P»ita ir Žentą, Barauskie­
nė ir Dempsey pavaišino sve­
čius gardžiais pyragais ir Happy 
Anniversary tortu.

Susirinkusių tarpe matėsi; Dr. 
J. Kregždė, inž. Martynas Kregž­
dė ir jų mamytė, Micpoviliai, 
Lenderskiai, E. Pamatat, J. 
Preikšaitis, Glažiai, J. Voveriai, 
J. Kutrai, Korienės anūkai ir kt. 
Trumpai — dešimtmečio sukak­
tis atšvęsta labai darnioje nuo­
taikoje su giedria viltimi ir už­
simojimais parapijai augti.

Losangelietis

pradėjusi mokytis dainavimo, 
vėliau tas studijas tęsė Chica- 
gos konservatorijoje.

Atrodo, kad ir visuomeninė 
jos veikla yra’ankštai susijusi 
su jos dideliu palinkimu į mu­
zikos meną. Kartu su Miku 
Petrausku ji važinėjo po lietu­
vių kolonijas koncertuodama, 
vedė vaikų chorą, vadovavo 
moterų draugijos chorui Chica­
goje, buvo Birutės choro ir ki­
tų draugijų koncertų ir opere­
čių solistė. Taip pat vaidino ir 
Antano Vanagaičio trupėje.

Gerbiame Norą už jos 50 me­
tų gražios darbuotės. Bet ne- 
klysiu tardamas, kad ji į orga­
nizacinį lietuvių gyvenimą įsi­
jungė anksčiau nei prieš 50 
metų. SLA nare ji tapo 1903 
metais, dar Būdama vaiku. Ta­
da ji įtsojo į SLA 11 Waterbu- 
rio kuopą. Vėliau, 1909 m., ji 
jau įsijungė į Chicagos 208 Mo­
terų kuopą. Nuo to laiko ji yra 
uoli SLA veikėja ir metų eigo­
je tampriai sutapo su organi­
zacijos tradicijomis, jos dva­
sia, siekimais ir idėjomis. To­
dėl organizacijos nariai ją gra­
žiai įvertino, išrinkdami 1956 
metais į SLA Pildomąją Tary­
bą iždininkės pareigom, šias 
pareigas be pertraukos ji atlie­
ka ir šiandien.

Jos širdžiai yra labai artimas 
spaudos darbas. Net 15 metų ji 
vedė muzikos skyrių Naujie- 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolv.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271

STANLEY L1TWINAS, Mr®. — LIETUVIAI SALESMONAI

nose, pati rašydama muzikos 
klausimais, koncertų recenzi­
jas, pasireikšdama kaip gabi 
muzikos kritikė. Vėliau ištisą 
dešimtmetį ji vedė Naujienose 
Moterų skyrių. Ir dabar ji yra 
pastarojo dienraščio, savaitraš­
čio Tėvynės ir kitų laikraščių 
uoli bendradarbė.

Nora dirba ir kitose organi­
zacijose. Ji buvo Lietuvių Mo­
terų klubo pirmininkė, Nau­
jienų bendrovės sekretorė, o 
nuo 1944 m., tai yra nuo įsistei- 
•gimo dienos iki šiol tebėra 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo sekretorė.

Negaliu tylomis praeiti ir 
pro jos gražias būdo savybes. 
Yra labai draugiška su visais, 
ypač su kuriais jai tenka dirb­
ti, visada linkusi padėti arti­
mui, moka sugyventi ir gerbia 
kitu žmonių įsitikinimus. Buvo 
didelė savo vyro adv. Kazimie­
ro Gugio, žinomo visuomenės 
veikėjo, visų darbų talkininkė. 
Daug širdies ir rūpesčio paro­
dė savo vyrui jo paskutinėse 
gyvenimo valandose.

Trumpame rašiny veik ne­
įmanoma suminėti Noros dar­
bus. Suglaustai tariant, ji yra 
pirmose visuomenininkių mo­
terų eilėse, rodanti gražų pa­
vyzdį mums visiems, o ypač 
lietuvėms moterims, kaip turi­
me aukotis ir dirbti savo vi­
suomenės ir tėvynės reikalams.

Džiaugiuos galėdamas pa­
sveikinti mielą jubiliatę SLA 
Pildomosios Tarybos ir narių 
vardu, minint našaus darbo 
pusšimčio metų sukaktį. Reiš­
kiu jai dėkingumą ir pagarbą 
už jos įnašą į lietuvišką gyve­
nimą. Ji savo veikla daug pri­
sidėjo prie lietuvybės palaiky­
mo Amerikoje, tuo didesni yra 
jos nuopelnai mūsų tautai.

Linkiu mielai sukaktuvinin­
kei iligausių metų, jėgų ir iš­
tvermės jos tolimesnėje dar­
buotėje.

Lenkai ruošiasi 
sparčiai daugintis

Varšuvos demografai apskai­
čiuoja, kad šio šimtmečio pa­
baigoje Lenkijoje bus tarp 45 
ir 49 milijonų gyventojų. Bet, 
girdi, jei tęstųsi 1954 metais 
pasireiškęs didelis prieauglis, 
tai apie 2,000 metus Lenkijoje 
būtų 50.2 milijonai.
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LIETUVIAI NEPAMIRŠTA
SAVOJO LITO GADYNĖS

Įspūdžiai apie darbo žmonių padėtį rusų okupuoto j 
Lietuvoj pasikalbėjus su grįžusiais turistais

Praeities atgarsiai
New Yorko valstijos aukščiausiame teisme svarstoma 

labai įdomi byla, kurioje figūruoja savo laiku labai plačiai 
pagarsėjęs kunigaikštis Feliksas Jusupovas, prieš 49 me­
tus nužudęs dar labiau pagarsėjusį visame pasaulyje 
Rasputiną.

Jusupovas iškėlė bylą Columbia Broadcasting Sys­
tem (sutrumpintai — CBS) bendrovei, reikalaudamas 
pusantro milijono dolerių atlyginimo. Kaltinimo pagrin­
das: bendrovė rodžiusi nepalankų Jusupovams filmą iš 
Rasputino gyvenimo. To filmo rodymas, viena, pažeidęs 
Jusupovo privatų gyvenimą, o antra — netiksliai nušvie­
tęs jo žmonos vaidmenį ryšium su Rasputino nužudymu. 
Esą, filme daroma užuomina, jog Jusupovo žmona buvusi 
panaudota lyg savo rūšies masalas. Vadinasi, ji menamai 
prisi vili josi Rasputiną, kad jis atvyktų į Jusupovų rūmus.

Filmas, kur vaizduojamas Rasputino nužudymas, bu­
vo parodytas teismo kambaryje. Jį pirmą kartą matė 
Jusupovas ir jo žmona.

Jusupovas visiškai nesigina, kad jis nužudė Raspu­
tiną. Kaip tik priešingai, — jis tuo didžiuojasi. Prieš kelis 
metus jis parašė net knygą, kaip jis su dviem kitais są­
mokslininkais viliojo Rasputiną į savo palocių ir jį 1916 m. 
nužudė, panaudojęs stiprius nuodus, revolverį ir pagaliau 
lazdą. Visa tai jis padaręs, norėdamas išgelbėti Rusiją 
nuo pražūties, į kurią ją stūmė Rasputinas.

Ryšium su minėta byla pravartu susipažinti su pas­
kutiniais caro viešpatavimo metais Rusijoje ir kokį vaid­
menį vaidino Rasputinas.

Rasputino tikroji pavardė buvo Novych (Grigorij 
lefimovič). Gimęs jis buvo 1871 metais Pokrovsko kaime, 
Sibire. Beveik neraštingas. Iki 33 metų amžiaus gyveno 
kaime, kur pradėjo pasižymėti nepaprastu palaidumu ir 
ištvirkavimu. Todėl jis ir buvo pramintas Rasputinu 
(ištvirkėliu). Susidėjo su religinių fanatikų (Chlystų) 
sekta. 1904 m. pasiskelbė esąs Dievo “įkvėptas” ir pra­
dėjo keliauti iš vieno vienuolyno į kitą. Vis labiau gar­
sėjo kaipo stebukladaris. Kai pasiekė Petrogradą (dabar­
tinį Leningradą), juo susidomėjo carienė Aleksandra, 
kuri buvo linkusi į misticizmą. Rasputinas pasidarė jos 
favoritu, kai jis menamai išgelbėjo jos sūnaus gyvastį, 
sulaikydamas kraujoplūdį (sūnus sirgo vadinamąja ka­
rališka liga — “hemofilija”).

Caro rūmuose Rasputinas tiek įsitvirtino, jog jis pa­
sidarė tikras valdovas. Nuo jo priklausė ministerių bei 
kitų aukštų pareigūnų paskyrimas bei pašalinimas. Jo 
žodis reiškė daugiau, negu kurio kito asmens. Jis skelbė, 
jog jame yra įsikūnijęs “dieviškumas” ir norintieji iš-

“Buožių metais” Lietuvoje 
kaimo samdinys už darbo die­
nų gavo nuo vieno lito iki dvie­
jų ir maistų, o kas bernavo, to­
kie gavo ir darbo drabužius ir 
pastogę ir nemažiau 30 litų per 
mėnesį. Už pusantro lito galėjo 
nusipirkti vienų kilogramų 
kiaulėnos. Dabar už tiek tos 
pačios mėsos reikia rubliais 
mokėti tris kartus tiek. Kaimo 
gi darbininko uždarbis dabar 
rublis už darbo dienų be mais­
to, tikra retenybė. Kolchozinin- 
kas patenkintas, jei jis už 
darbdienį gauna pusę rublio 
arba 25 kapeikas. Tiesa, sviesto 
kilogramas dabar rubliais kaš­
tuoja veik tiek pat, kiek seniau 
— litais — tris su puse. Bet 
anuomet kaimo berno atlygi­
nimas buvo didesnis, turint gal­
voj ir maistų, daugiau kaip du 
kartu.

Kaimo bernas už dviejų mė­
nesių gautų algų — 60 litų ga­
lėjo nusipirkti gerus išeiginius 
drabužius. Dabar tokie drabu­
žiai du kartu tiek kaštuoja 
rubliais. Miesto darbininkas, 
išdirbęs tris mėnesius ir neval­
gęs, gali nusipirkti tokįų dra­
bužių eilutę, turint galvoj, kad 
miesto eilinis darbininkas per 
mėnesį gauna 30 - 40, o kvalifi­
kuoto darbininko mėnesinis at­
lyginimas 50 - 60 rublių. “Buo­
žių metais” Lietuvoj kvalifi­
kuotas darbininkas uždirbo 
per mėnesį 300 litų ir daugiau. 
Gi eilinis — vidurkiu — 178 
litus.

ganymo turi su juo “susivienyti” ne tik dvasiškai, bet ir 
kūniškai. Buvo keliamos girtavimo ir paleistuvavimo di- 
džiauisos orgijos, j kurias buvusios įtrauktos ir aristokra­
tiškiausios damos.

Rasputino įtaka caro rūmuose buvo tokia didelė, jog 
niekas nedrįso jam pasipriešinti, o tuo tarpu Rusijos rei­
kalai vis blogėjo ir ji artinosi prie prarajos kranto. Tada 
tai Jusupovas, kaip jis teigia, sumanė išgelbėti Rusiją nuo 
pražūties, pašalindamas Rasputiną.

Tačiau ir Rasputino pašalinimas caristinės Rusijos 
nebeišgelbėjo: prasidėjo revoliucija, kuri supuvusį caris- 
tinį režimą visiškai nušlavė. Pasiliko tik nešvankūs prisi­
minimai apie to režimo paskutines konvulsijas. Būdinga 
tai, kad tie prisiminimai vėl keliami aikštėn Amerikos 
teisme ir Jusupovas, kuris prisipažįsta atlikęs žmogžu­
dystę, reikalauja pusantro milijono dolerių atlyginimo!

Anglijos teisme Jusupovai 1934 m. laimėjo bylą, kuri 
buvo užvesta prieš filmų bendrovę, pagaminusią filmą 
apie Rasputiną. Tame filme Jusupovienė buvo pavaiz­
duota kaipo moteris, palaikiusi intymius ryšius su Raspu­
tinu. Už garbės nuplėšimą Anglijos teismas išnešė nuo­
sprendį, kad bendrovė turi Jusupovienei sumokėti $125,000.

CBS parodytame filme tokio grubaus įtarimo nėra, 
tad ir garbės nuplėšimas yra mažesnis. Tačiau netrukus 
paaiškės, kaip į tai žiūri Amerikos teismas.

Sako, dabar Lietuvoje butų 
nuoma pigesnė, nes už vienų 
kambarį ir virtuvę nuomos rei­
kia mokėti 8-10 rublių per 
mėnesį. Kitaip tarus, miesto 
darbininkas už buto nuomų tu­
ri mokėti penktų dalį savo at­
lyginimo. “Buožių metais” toks 
mažučiukas butas buvo išnuo­
mojamas už 30-40 litų. Tai 
miesto darbininkas nuomai tu­
rėjo skirti iš savo atlyginimo 
tik 10 dalį.

Tokių palyginimų galima 
būtų ir daugiau suminėti, bet 
su kuo jau čia pasakyta aišku, 
kad lito įpirkimas “buožių me­
tais” Lietuvoje buvo du ir dau­
giau kartų didesnis negu dabar 
bolševikinio rublio “žydinčio­
je ir iš džiaugsmo dainuojan­
čioje Lietuvoje”.

Tačiau ano meto Lietuvoj 
darbininko uždarbiai, juos pa­
lyginant su JAV darbo žmogaus 
uždarbiais, nebuvo dideli. Ta­
da Lietuvos darbininkai strei­
kavo ir reikalavo didesnių už­
darbių. žodžiu, tarp darbdavio 
ir jo samdinio ėjo kova. O da­
bar toje pačioje Lietuvoje 
darbdavys teliko tik vienas, tai 
yra visos sovietinės Busijos vy­
riausybė, gi Lietuvos, kaip ko­
lonijos,' valdžia yra tik tarpi­
ninkė ir visiškai priklausanti 
nuo savo duondavio boso, 
Kremliuj gyvenančio. Šių dienų 
Lietuvos darbdavys yra gink­
luotas nuo kojų iki galvos ir 
tai įvairiais ginklais. Streikai 
uždrausti. “Buožių” Lietuvoj

Uraganas Betsy padarė milijoninius nuostolius New Orleans srityje. Vanduo dar ir šiandien ne- 
nusėdęs. Apylinkės pilnos pasiutusiu šuny, gyvačių ir kitų pavojingų gyvūnų. Policija neleidžia 

žmonėms į apsemtas sritis eiti, kad neatsitiktų nelaimė ir nekiltų epidemija.

Kas kaltas, kad 
vaikai nutunka
Profesoriaus patarimas 

vaikams ir tėvams
D r. Martin Hoffman iš McGill 

universiteto MontreaJyje davė 
patarimų nutukusiems vaikams 
ir jų tėvams, kas daryti. Riebu­
mus reikia “išbėgioti”.

tarpininku tarp darbdavio ir 
samdinio buvo policija. Ji prV 
klausė nuo šalies valdžios, bet 
nebuvo darbdavio žinioj, nes 
darbdavys buvo privatus as­
muo, arba bendrovė. Tuo būdu 
ir samdiniui buvo lengviau 
ginti savo teises. Ypač jei tų 
teisių gynyba buvo organizuota.

štai kodėl tais metais lito 
įpirkimo pajėgumas buvo žy­
miai didesnis už dabartinio 
Lietuvai visai svetimo rublio.

Kremliaus patikėtinis A. 
Sniečkus bet kuria proga nie­
kina, šmeižia Lietuvos išeiviją, 
ypač jos naujakurius, ir kalti­
na būk išeivija kursto Lietuvos 
gyventojus prieš ten esamų 
santvarkų. Geriausias šiuo me­
tu Lietuvoj propagandistas 
prieš esamų santvarką yra ša­
lies padėtis ir bolševikinio rub­
lio bejėgiškumas. Iki šiol net 
visokiomis policinėmis priemo­
nėmis bolševikinis rublis ne­
įveikė jau net iš apyvartos iš­
imtą litų, gyvenantį tik žmonių 
prisiminimuose.

Svečiavimasis pavergtoj Lie­
tuvoj, kad ir toks ir tokiose są­
lygose, yra savaip naudingas. 
Iš lūpų į lūpas prasprūsta įvai­
rios žinios, kurios padeda nu­
šviesti Lietuvos žmonių padė­
tį, jų nuotaikas ir lūkesčius. 
O lūkestis telikęs vienas — ka­
da gi galų gale nusisuks spran­
dų dabartiniai Lietuvos raudo­
nieji bajorai su kolchozine 
baudžiava.

Jūsų bendradarbis

Du iš trijų vaikų suvalgo tiek 
pat kaip ir trečias, bet tiedu ne- 
riebėja, tik tas trečiasis nutun­
ka, ir taip atsitinka dėlto, kad 
tas. trečiasis yra mažiau judrus, 
kaip pirmieji du.

Vargas yra didmiestyje, kur 
augantiems vaikams nėra išsi- 
bėgiojimui sąlygų, kaip tai plau­
kiojimui, sportui ir t. p., nusi­
skundė Dr. Hoffman.

Mokyklų artumas, masinė 
transportacija, mokyklų autobu­
sai, visa tatai verčia vaiką sto­
rėti. Paimk du vaikus, mokinius, 
kurie abudu valgo tą patį mais­
tų ir po tokį pat kiekį, bet vie­
nas iš jų į mokyklą, pustrečios 
mylios važinėja autobusu, o ant­
rasis pėsčiom vaikšto. Važinė­
jantis per 7 savaites bus visu 
svaru pasidaręs sunkesnis už tą, 
kurs vaikšto.

Vaikščiojimas, dviračiu va­
žinėjimas; “bolės” žaidimas, šo­
kiai, gimnastika, visa kas au­
gančiam duoda progos judėti 
reiškia daug daugiau negu vaiką 
amžinai graudenti, kad “neval­
gyk tiek daug, nevalgyk tiek 
daug!” Tokie graudenimai vai­
ką tik padaro nervuotą, o tai jau 
dar blogiau negu riebumas.

Būtinai reikia riebius vaikus 
įtraukti į judėjimą ir veiklą, nes 
be judėjimo jų 75% riebiais už­
auga į pilnamečius.

Dr. Hoffman pastebėjo, kad 
riebių vaikų tėvai, vienas ar ant­
ras, turi nemažesnę problemą pa­
tys su savim, nes jei vaikas rie­
bus, tai vienas ar kitas tėvas 
yra toks pat, dėlto skatinda­
mas vaiką judėti, darbuotis ir 
sportuoti, tą patį ir dar labiau 
turi pats daryti.

RUDENS VAKARAS
CICEROJ

Liet. B-nės Cicero apylinkė, 
vykdydama bendruomenės už­
davinius, palaikymui tarpusa­
vio bendradarbiavimo, arti- 
mesniam susipažinimui ir ma­
lonesniam rudens meto laiko 
praleidimui, kviečia Chicagos

i ir apylinkės lietuvius į rengia­
mą spalio mėn. 30 d. Rudens 
vakarų — Kaukių balių. Įdo­
mesnėms kaukėms skyriamos 
25, 15, 10 dol. premijos. Parapi­
jos salė numatoma gražiai iš­
puošti rudeniškais vaizdais, o 
šeimininkės paruoš skanių už­
kandžių.

Kadangi ciceriškiai turi ge­
ras sąlygas suruošti parengi­
mams be didelių išlaidų, nes 
nereikalinga išmokėti kitatau­
čiams dideles sumas už salės 
nuomą ir kitką, tad visas pel­
nas ųueina parėmimui švietimo 
institucijų, jaunimo bei sporto 
organizacijų bei pakėlimui įna­
šo Lietuvių Fonde. Ciceriškių 
veiklumas ir vaišingumas gerai 
žinomas. B. S.

Katzenbacho pareiškimas
Būdamas Chicago j e generali­

nis prokuroras Nicholas Kat- 
zenbach pasakė, kad Teisingu­
mo departamentas pradėjo ty­
rinėti visame JAV krašte pra­
sidėjusį sąjūdį prieš šaukimą 
kariuomenėn ir davė suprasti, 
kad rezultate kai kas atsidurs 
teisme. Atrodą, kad teisman 
bus pašaukti ir kai kurie as­
menys iš Chicagos srities.

Naujausias federalinis įsta­
tymas draudžia drųskyti ka­
riuomenėn šaukimo raštelius, 
6 tokių sudraskymų pasitaikė 
ir šioje srityje.

“Esmė ne tame”, pareiškė 
Katzenbach, “bet tame, kad 
raudonojoje Kinijoje, Sovietų 
Rusijoje ir šiauriniame Vietna­
me klaidingai išsiaiškins, jog 
amerikiečiai eina prieš savo 
valdžią”. Jis prileido, kad tame 
sąjūdyje veikia ir kai kurie ko­
munistai, ir tatai bus nustatyta. 
Chicagos srityje FBI susido­
mėjo nauja organizacija, pa­
sivadinusia “Students for a De­
mocratic Society”, kuri labiau­
siai reiškiasi kurstyme prieš 
kariuomenėn stojimą.

LIUDAS DOVYDĖNAS
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“Antano!... Antano veidas kruvinas ... 
nubrūžintas.” Tai Pranas. Mėnulio šviesoje 
atverčia nabašninką. Kur buvo Antano vei­
das, žymu kraujas. Vajega drebančia ran­
ka šluosto Antano veidą sava nosine ir ka­
žin ką šnibžda. Skystu balsu: “Tai ko... 
Imkim. Reikia nešti... nešti”, kukliai 
mosteli į viršukalnę, į žvaigždes.

* * *
Emilija, artėdama prie plono bažnyčios 

bokšto ir dviejų rūkstančių kaminų, atsi­
minė kartų buvus dėdės bare. Ji atsiminė 
ir nuotaikų, kuri jų nustebino šventadienio 
popietėje. Kaip koks katedros zakristijo­
nas, dėdė uždegė lemputes už eilės bonkų, 
kurios daug kartų padaugėjo veidrodžių 
šviesoje, prisidengusios liemenis visokiais 
žiursteliais. Pro uždaras langines veržėsi 
popietės šviesa ir netrukus suskambėjo 
bažnyčios varpai.

Dėdė kalbėjo prislopintu balsu. Pašluos- 
tęs ilgą bufetų, paklausė ko gėrimą jinai 
mėgstanti. Jai tai buvo visi lygūs gėrimai, 
bet tuo metu dėdės rusvomis dėmėmis nu­
tviekstas veidas atrodė rimtas, net susirū­
pinęs, ir ji stengėsi nepasakyti kokio neti­
kusio žodžio. Ji taip pat bijojo, kad dėdienė 
abiejų nerastų prie bufeto. Emilija neži­
nojo, kad dėdienė tuo metu gulėjo skersai 
lovų, su batukais ir susisukusiu suknelės 

diržu, po ilgos šeštadienio nakties prie gė­
rimų su daug vyrų.

Dėdė vilkėjo juodus marškinius, užseg­
tus šone apykaklės. Jo ilgos, buklios ausys 
buvo iškilę beveik iki viršugalvio, ir jai 
atrodė, kad dėdė dėmesingai liūdnas visko 
klausės, nors pats buvo kažin kuo užsi­
ėmęs? Gal kad ji buvo pratusi iš mažens 
budria akimi stebėti, ir sau viena apgal­
voti, o gal naujos šalies garsai ir veidai 
jaudinančiai stebino, — ji įsidėmėjo kiek­
vienų dėdės judesį, lieso veido gilias akis.

“Pinigą uždirbi gal ir gerų, bet dar­
bas apmaudus, sunkus. Ateina koks gal­
viją, išgers lašų, — priekabių bus marios”, 
kalbėjo dėdė. “Jis savo bobos bijo, jis 
šviesesnės gatvės lempos bijo, o išsilieti 
bijantis, nebijantis — visi nori. Ir ims tave 
plūsti. Tai nieko. Bet jis užkabins gerą 
kostiumerį. Ir kostiumerį gink, ir durniaus 
neužgauk, štai kaip yra.” Emilija tai atsi­
minė artėdama prie saliūno durų. Jau gir­
dėjosi ir ūžesys viduje, kuris tolydžio gar­
sėjo, o jos drąsa įžengti į judesio pilną na­
mą greit nyko. Ir ji praėjo tamsia gatvele, 
teisindamosi sau, kad reik gerai apgalvoti 
kiek prašyti, ar bus lengva dėdei duoti pi­
nigus, kai ji — našlė, kai jai greit teks rū­
pintis už du, kai ji negalės dirbti? Tiesą, 
pas Redeckienės vaikus ji galės pasėdėti, 
kartu su savuoju, o judrioji Maniusė eis 
į skalbyklą. Apie tai pati Maniusė kartų 
priminė.

Emilija grįžo siaura šonine gatvele ap­

sukus. Mažas šuniukas, iš tamsos išniręs, 
atriedėjo jai prie kojų, bet jis tik kartą 
sulojęs, pradėjo apie kojas glaustytis. Ji 
pažino dėdienės Lasiką, ir greit pirštinę 
numovusi, ėmė glostyti dar kambario ši­
luma gyvą šuniuką. Iš kampo išniro kojos, 
kai jinai atsitūpusi glostė šuns kaklų su 
gražiu retežėliu. “Ar tai tu, Emiliute?” 
Girgždąs, susilaikantis balsas paklausė. Ir 
dėdienė priglaudė skruostus, abu, prie vie­
no ir antro Emilijos skruosto. Tepalo, pud­
ros kvapas padvelkė šaltyje, ir nuo to jai 
pasidarė gaižu. Bet verkti Emilija nepa­
jėgė. Tik gale gerklės susiraitė kuomolys 
ir ji turėjo ilgiau palaikyti dėdienę apka­
binusi. “Ar tau negerai, Emiliut? Eikim į 
vidų.”

Emilija atsigavo ir lengviau pasidarė — 
vedė ne į ūžmą, bet į kambarį, kur ji greit 
atsisėdo ant raudonos sofos.

Dėdienė pasisakė, visada prieš ilgą 
naktį išeinanti grynu oru pakvėpuoti, ir 
numetusi ant kampo stalo paltą, mažais 
tankiais žingsneliais šlapsėdama, kažin ko 
ieškojo. Stambi, juodaplaukė, po akimis 
abiem rankom lyg orą maišydama, kal­
bėjo: “Buvo čia kažin kur Daily Record, 
mūsų, čia... popierius. Ten buvo apra­
šyta .. .sak, tokia nelaimė! Sako, dujos. Vi­
saip pasitaiko ... Nerandu. Gal ko išgerti, 
užkąsti, Emiliute?

Emilija giliau atsikvėpė, atsigavusi, ir 
nereikiant išpasakoti nelaimės, kurią jinai 
daug kartų bandė klausiantiems, bet ji su­

klupdavo pasakius: “Išėjo, valgyti išsinešė, 
ir subarė! Sapnais netikėk, tu, Emil...”

Dėdienė vis dar kažin ko ieškojo spin­
tose. Dar tenai gyvendama Emilija žinojo, 
kad dėdienė labai turtinga. Ten dažnai kar­
tojo saliūną, bufetų, viski, — tai iš ten 
plaukė dėdei, dėdienei turtai. Laiškuose 
dėdė parašė, kad Mary Ann yra kaip tikra 
lietuvaitė, nes ji pati iš apylinkės anglia­
kasių išmokusi kalbą, nes taip labai gerai 
biznyje, kai gėrovo kalbą supranti.

Dėdienė šniopavo virtuvėje, subarškė­
dama lėkšte, peiliu, ir vis atlėkdavo žo­
džiai. “Sakai ne šalta ... tai gerai... labai 
gerai... Ne gerai šalta... Aš myliu šiltų.”

Emilija atsiminė dėdienės laišką, ku­
riame į jos tėvo klausimą apie Antaną bu­
vo parašyta: “Antanas yra orait. Stiprus, 
darbų turi.” Kad Antanas stiprus, kad dar­
bą turi, tenai, Aduliuose, namiškiams, ne­
buvo naujiena, bet kas tasai orait? Emili­
jos tėvas aplankė vargonininką, dvaro urė­
dą, bet ir tie nežinojo, kas yra orait. Už 
keliolikos mylių gyveno Tomas Dilys, iš 
Amerikos grįžęs, dusulio gniaužiamas ang­
liakasys. Ilgai skaitęs laiškų, padėjęs aki­
nius viduriu stalo ir įsriaubęs oro, Dilys 
išstenėjo: “Tai mynima, kad Tony yra 
orait. Vyras orait!”

Emilija niekad neužmirš Dilio liguistai 
kaktoje išsišovusių gyslų, ir veido, mažų 
anglies gabaliukų prisėto. Dilio buvo erd­
vus mūrinis narnas, dideliais langais žiū­
rėjo į sodo medžius, — tada obuoliais ap­
sunkusius, — bet jai rodėsi, kad Tomas 

Dilys norėtų spalvotais popieriais nukli­
juotas sienas išversti, nukrėsti obuolius, — 
pagauti oro, kurį jis melšte- melžė, ir vis 
neužteko.

Grįžtant nuo Dilio, Emilijos tėvas te­
pasakė: “Jeigu veržiesi — tavo, ir tik tavo 
valia. Antanas, išvykdamas Amerikon, 
gavo aštuoniolika šimtų rublių dalios, gal 
jam neteks kasyklose kaip Diliui...

Ji plaukdama laivu svarstė, per kiek 
laiko ji išmoks kalbų, nes ji mokėjo len­
kiškai, kiek vokiškai; nusisiekdama kar­
tais į Vinklerio dvarą, kur tik vokiškai 
kalbėjo visi poniškesni.

Dėdienė padėjusi užkandų, žalią bon- 
ką, pridūrė, kad tai brangus ir širdžiai ge­
ras likeris. Bet ji nesėdo, tik savo trumpe- 
regės akimis lenkėsi prie dešrų rutuliukų, 
apskirtų bulkučių, ragindama ir valgyti ir 
gerti. Taip aplink stovinėdama, kartais ėjo 
prie durų, už kurių garmėjo ūžesys. Pas­
kiau atsargiai paklausė, ar jie turėję kiek 
pinigų namuose. O gal banke? “Ak tik tiek, 
Emiliute”, išgirdusi kiek įrišta Emilijos no­
sinės kamputyje, tuojau pridūrė: “Padė­
sim, kaip ne taip, Emiliute”.

Dažnai kilnodama stambių krūtinę, dė­
dienė kiek prisėdo, bet ir vėl atsistojo, ta­
rusi, kad ji valandėlei užbėgsianti tenai. 
Ir ji tuo pačiu smulkiu žingsneliu dingo 
duryse, kurias pravėrus, kaip tik tuo ir 
laukęs, įsprūdo garsus ūžesys. Ji ten už­
truko kankinančiai labai ilgai, ir Emilija 
nežinojo ką daryti — laukti ar eiti į tenai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterp ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ALT pranešimas
1965 m. spalio mėn. 15 dieną 

Chicagoje buvo ALT Valdybos 
posėdis.

Apsvarstyti ALT Valdybos 
pranešimų projektai, kurie nu­
matomi padaryti ALT metinia­
me suvažiavime š. m. spalio 
mėn. 23-24 d.d., iš organizaci­
nės veiklos (ALT reikalai ir 
santykiai su lietuvių organiza­
cijomis, ALT akcija Vasario 16 
minėjime, ALT veikla ameri­
kiečių įstaigose, ALT literatū­
ros platinimas ir informacija, 
Bendras Pabaltiečių Komitetas 
bei kitoki ALT veiksmai ir ei­
namieji reikalai).

Valdybai pageidaujant, ALT 
pirmininkas L. Šimutis sutiko 
padaryti suvažiavime apžvalgi­
nį pranešimą iš 25 metų ALT 
veiklos.

Finansinį ALT stovį ir bėga­
muosius klausimus išdėstė Fi­
nansų sekretorius J. Talalas.

Taip pat išklausyta ir ap­
svarstyta ALT Statuto ir leidi­
nių komisijų pranešimai. Su­
sipažinta su Dr. D. Jasaičio 
gautąja medžiaga apie lietuvių 
kalbos naikinimą bolševikų ir 
vokiečių - nacių okupacijų lai-

Sandy Koufax yra geriausias Dodger sviedėjas. Sugrįžus žaidėjams į Los Angeles, aerodrome 
juos pasitiko didelis gerbėjų būrys.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 20 dieną 7:30 vai. vak. Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Na­
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
daug.

Rose Didžgalvis, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, spalio 20 dieną, 8:00 vai. vak., 
3600 W. North Ave. svetainėje. Na­
riai prašomi atsivesti naujų kandidatų 
i klubo narius.

W. V. Mankus, sekr.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

AUKOKITE
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198_

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v, P. ŠILEIKIS, 0. P.
įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

kais. Nutarta asmeniškai išsi­
aiškinti su autoriumi dėl šios 
knygelės išleidimo anglų kalba.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
metiniame susirinkime spalio 
17 d. atstovauti ALT Valdybą 
buvo įgaliotas Dr. J. Valaitis.

Apsvarstyta pavergtos Lietu­
vos klausimai. Inž. E. Bartkus 
ir inž. A. Rudis paprašyti susi­
pažinti valdžios įstaigose, kaip 
atatinkamomis studijomis nu­
šviesti okupuotos Lietuvos at­
skirų ekonominių ir kilų šakų 
padėtį ir nurodyti bolševikų 
okupuotų Baltijos kraštų vyk­
domą kolonizaciją, rusifikaciją 
ir bendrą naikinimą. ALT

arkliui buvo $27.01. La Salle 
apskritis turėjo 24,706 arklius 
po $46.33. Sangamon apskri­
tis turėjo 4,123 asilus ir mulus, 
po $38.51 kiekvieną.

Žemės kaina La Salle apskri­
tyje buvo $24.79 akrui.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

ERA
KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadiėnio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

: ----------------- ------------------------------ 'J

Marquette Park
Namų savininkai 
paskyrė Altui $10

Marquette Parko namų savi­
ninkų susirinkimas įvyko pa­
rapijos salėje spalio 15 d. 8 v.v. 
Dalyvavo apie 100 narių ir sve­
čių. Tai buvo eilinis susirinki­
mas.

Adv. dr. Kazys Šidlauskas, 
kuris dirba valstybės gynėjo 
įstaigoje, kaip padėjėjas skun­
dų ir apgaulių skyriuje, sutiko 
pasidalinti mintimis su namų 
savininkų organizacijos žmo­
nėmis, kad jie žinotų svarbes­
nius įvykius ir nusikaltimus, 
kurie gali paliesti kiekvieną 
žmogų, ir kaip reikia nuo jų 
gintis ir saugotis. Buvo kalbėta 
apie šešias nusikaltimo rūšis, 
kuomet reikia ir galima skųs­
tis valst. gynėjui, pvz. dėl pre­
kių pirkinio, statybos, nekilno­
jamo turto pirkimo, nepadeng­
tų ir klastotų čekių bei kitų 
suktybių. Žmonės tuo buvo la­
bai patenkinti ir pageidavo 
daugiau panašių pranešimų. 
Pranešimus ,liečiančius polici­
ją, kartą į metus padaro ir pa­
tys policijos tarnautojai.

Nutarta paskirti auką Chica­
gos Lietuvių Tarybai sumoje 
$10.

Ilgiau kalbėta būsimo meti­
nio banketo reikalu, kuris 
Įvyksta lapkričio 7 d., sekma­
dienį, šv. Andri jono parapijos 
salėje, prie 70 ir Washtenaw 
gatvių.

Pirmininkas Jz. Skeivys pra­
nešė, kad Marquette Parko 
apylinkėje ruošiasi pravesti 
naujus kelius, kurie eitų iš rytų 
į vakarus, aplenkiant patį Chi­
cagos miestą--- autostrada, —
ją sujungiant su jau turimo­
mis. Liepė balsuoti paduotus 
lapelius, kur pažymėti keli pa­
sirinkimai. Niekas nenori pra­
rasti savo nuosavybių Marquet­
te Parke, todėl pageidaujama, 
kad toks greitkelis būtų veda­
mas kiek toliau nuo mūsų vie­
tovės — apie Cicero Avė., ir to­
liau į pietus, sujungiant kelią 
rytuose. A. Gintneris

Arklių gadynė
Viename Chicagos knygyne 

rasta, knyga iš 1877-78 metų, 
kur surašyta, kiek kuriame 11 li- 
nojaus apskrityje tais metais 
buvo arklių ir jų vertė.

Cook apskritis, tai yra Chica- 
ga su priemiesčiais turėjo 27,768 
arklius, kurių kaina vienam

JONIŠKIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Joniškiečių labdarybės ir 
kultūros klubo susirinkimas 
spalio 5 d. Vengeliauskų salė­
je buvo skaitlingas ir pirmi­
ninkės Julijos Sačauskienės 
gražiai pravestas. Prie klubo 
prisirašė iš kitų draugijų - klu­
bų darbštūs nariai: James Mar­
cinkus, Lydia Gečas, Anna 
Kondux ir Antanina Grigonis.

Valdybos raportus priėmus, 
išklausyta apyskaita pikniko, 
įvykusio rugsėjo 12 d., Bruzgu- 
lienės sode. Pasirodė, piknikas 
davė gana daug pelno. Už tai 
komitetas padėkojo visiems pa­
sidarbavusiems ir gausiai atsi­
lankiusiems svečiams.

Nutarta Chicagos Lietuvių 
Tarybai paskirti auką $10.

Plačiai aptartas paties klubo 
metinis parengimas šeštadienį, 
lapkričio 6 d., Lietuvių Vyčių 
salėje, 2455 W. 47 St., 7 vai. 
vakarą. Išrinktas komitetas: A. 
Deikus, J. Jonikas ir K. Bud- 
rik, ir darbininkai. Kad paren­
gimas būtų įdomesnis nutarta 
pasikviesti chorą, kuris padai­
nuotų lietuviškų dainelių, taip­
gi nutarta turėti dovanų, ku­
rias paaukos duosnūš nariai-ės. 
Šokiams gros J. Joniko orkest­
ras. Įėjimas-salėn $1 asmeniui. 
Iš darbštaus komiteto spren­
džiu, kad parengimas gerai pa­
vyks ir atsilankiusieji svečiai

turės progą šauniai pasilinks­
minti.

Susirinkimą baigę, prie vai­
šių stalo atšventėm žymaus 
mūsų draugijų - klubų darbuo­
tojo Petro Belens gimtadienį ir 
linkėdami jam geriausios lai­
mės padainavome “Happy 
Birthday”. A. Jusas

Mirė 
Viktoras J. Sakalas

V. J. Sakalas jaunystėje buvo 
įžymus lietuviškoje veikloje. 
Birutės chore daug veikė ir 
dainavo. Daug metų dirbo Chi­
cagos vidurmiestyje. Taipgi ir 
lietuvių įstaigose daug prigel- 
bėdavo, savo liuoslaikiu visuo­
met gražiai apsirėdęs, išlaikan­
tis jautrią savygarbą. Daug 
metų gyvenęs Cicero j e, prieš 
apie šešis metus sunegalavo, o 
paskiau palietė paralyžius. Ka­
dangi jam buvo reikalinga ra­
mi priežiūra, tad ponia M. Ba­
ronienė priėmė jį į savo namus, 
kur yra daug erdvės ir ramu­
mo. Ten velionis išgyveno apie 
šešis metus. Prieš pusę metų 
Sakalo sveikata žymiai susilp­
nėjo. Jis persikėlė gyventi pas 
savo dukteris Heleną ir Jenovę 
ir jų šeimas į Bellwood, Ilk 
Ten jis praleido paskutinį savo 
gyvenimo laikotarpį dukterų 
priežiūroje iki užmerkė akis 
amžinai.

Be kilų giminių, liko jo pus­
seserė Vladė Malalienė, gyve­
nanti Argentinoje su savo 
šeima.

Velionis palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse savame 
sklype, spalio 12 d.

K. Čepukas

Parapijos valdybos narei - kuratorei

ANAI IVAŠKIENEI
mirus, vyrui Jurgiui Ivaškui, dukrai Dr. 
Adelei Trakienei, žentui kun. Ansui Tra­
kini ir anūkui Martynui skausmo valan­
doje nuoširdžią užuojautą reiškia

Chicagos Lietuvių Ev. Ref. Parapija

PADĖKA
MIELI VIKTORO J. SAKALO DRAUGAI

Mes Viktoro J. Sakalo dukterys širdingai dėkojame vi­
siems mūsų mylinio tėvelio draugams dalyvavusiems lai­
dotuvėse.

Atsiprašome tuos, kurie negalėjo laiku sužinoti apie jo 
mirtį ir dalyvauti jo laidotuvėse. Bet aplinkybės taip su­
sidėjo, kad laidotuvės negalėjo būti atidėtos. Mes žinome, 
kad jus drauge su mumis liūdite ir gailitės jo. Mes tikrai 
gailimės, kad jūs negalėjote dalyvauti jo laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarnavimą. Taigi nors mintyse ir 
savo maldose prisiminkite mūsų mylimą tėvelį Viktorą.

Dar kartą dėkojame visiems dalyvavusiems laidotu­
vėse ir esam kiekvienam asmeniškai dėkingos.

Ypatinga padėka Mr. K. Čepukui ir Mr. W. Maukui už 
jų didelį nuoširdumą ir jų paslaugas. Speciali padėka Mrs. 
M. Baronas, kuri rūpestingai globojo mūsų tėvelį.

Viktoro J. Sakalo dukterys:
JEANNE GIBBS ir HELEN McGRATH

4000 Madison St., Bellwood, Ill., tel. 544-4754

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
/z 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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DAINOS, KOKIŲ DAR NETURĖJOM
(Pašnekesys su Aldona Stempužiene 
didžiojo Margučio koncerto proga)

Susidomėjimas Didžiuoju. muzikos pasaulyje mažai tegir- 
Margučio koncertu, kuris Įvyks 
šį sekmadieni (spalio 24 dienų) 
Marijos Aukšt. Mokyklos salėje 
yra tikrai didelis. Ir su pagrin­
du. Ne vien dėl to, kad gros 
simfoninis orkestras, kad pa­
sirodys žinomi ir mėgiami mu­
zikos intepretatoriai (solistė 
Aldona Stempužiene ir pianis­
tė Aldona Kepalaitė), bet dau­
giausia dėl to, kad programų 
sudarys jauno, lietuviškame

EXTRA 
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da­

bar yra ruošiami siuntimui į Lie­
tuvą. Jei siuntini užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven­
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi­
te mūsų brolius ir seses, bet ir 
papildysi! įu kūčių stalą. Mai­
sto pasirinkimas didelis, o ypa­
tingai patrauklus garsusis "Da­
niškas kumpis". 10 svarų "Da­
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siųsti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsų dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigų kitam siuntiniui.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET
Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
A YOUR DOLLARS

mnnRMNOTUML
KSURWCECOMPUff

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ SR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

MARGUČIO DIDYSIS KONCERTAS
1965 M. SPALIO 24 D., SEKMADIENĮ, 3 V AL. P. P.

MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS AUDITORIJOJE

Pirmų kartų Chicagoje bus atlikti kompozitoriaus 

DARIAUS LAPINSKO kūriniai.
PROGRAMOJE:

♦ Dariaus Lapinsko diriguojamas simfoninis 
orkestras.

♦ Aldona Stempužiene, mezzosopranas.
♦ Aldona Kepalaitė, pianistė.

Bilietai iš anksto gaunami: Marginių prekyboje, 2511
69th Street, telefonas PR 8-4585 ir Margučio rašti­
nėje, 6755 So. Western Avenue, telefonas GR 6-2242.

Bilietų kainos: 5—4—3 dol.

W.

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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; dėto kompozitoriaus Dariaus 

Lapinsko kūriniai. Ir išpildyti
: bus jam pačiam diriguojant.

Nenuostabu tad, kad ir pa- 
1 šnekesys su viena iš būsimo 
’ koncerto žvaigždžių, soliste 
’ Aldona Stempužiene, daugiau­

sia sukėsi apie jaunąjį kompo­
zitorių ir jo kūrybų.

— Su Darium Lapinsku esa­
me pažįstami jau daugelis me­
tų. Jo man parašytų “Serena­
da” (žodžiai poeto Jurgio Balt­
rušaičio) Įvairiuose koncertuo­
se dainuoju jau nuo 1956 me­
tų. “La Baigneuse” (Nykos - 
Niliūno žodžiai) dainavau Bos­
tone ir fWorcestery 1964 me­
tais, — pasakojo solistė.

— Taigi esate viena iš tikrai 
nedaugelio lietuvių vokalisčių, 
turėjusių progos Dariaus La­
pinsko kūrybą [interpretuoti. 
Norėčiau išgirsti jūsų nuomo­
nę, ar publikos reakciją, ar 
kaip čia pasakius . ..

— Man tai savaime supran­
tama, kad Dariaus Lapinsko 
komponuotos dainos patiko. 
Nebūčiau dainavus, jeigu ne­
būtų patikę. O ir publikos jos 
visada būdavo priimtos itin 
šiltai. Prieš porų savaičių New 
Yorke išpildžiau keletu kūri­
nių, tarp kurių pirmų kartų 
“Les sept solitudes” (pagal Os­
karo V. Milašiaus poemų “Sep­
tynios vienatvės”). Publikos 
reagavimas buvo ypatingai gy­
vas. D. Lapinsko kūriniai Eu­
ropos spaudoje susilaukia ge­
ro Įvertinimo. Man ten keliuose 
koncertuose su simfoniniu or­
kestru teko dainuoti jo dainų 
ciklų “Mergaitės dalia”.

— Beje! Gal\papasakotumete 
ir daugiau apie savo šių metų 
išvyką Europon?

— Jau seniai nešiojausi no­
rų Įdainuoti lietuviškų dainų 
plokštelę. Susirašinėjant su D. 
Lapinsku išsivystė sumanymas 
jį Įgyvendinti. Toksai ir buvo 
tos išvykos tikslas.

— Kada [plokštelę pamatysi­
me čia Amerikoje?

— Tikiuosi apie Kalėdas.

— Kokius kūrinius išpildy- 
site “Margučio” koncerte?

— Pirmiausia “Mergaitės da- , 
lių”. Tai keturiolikos dainų 
ciklas, parašytas mezzosopra- 
nui su orkestru. Skamba mo­
derniai, bet nenutolsta nuo mū­
sų liaudies dainų charakterio. 
“Septynios vienatvės” kompo-

zitoriaus 
ir arijos 
kūrinys, 
muojant
vokalinėj literatūroj nieko pa­
našaus dar neturėjom.

— Gal keletą žodžių apie pa­
siruošimą koncertui? ,

— Ruošimasis koncertui nėra 
toks patrauklus reikalas, kad 
būtų verta publikai aiškinti. 
Tikiuosi, kad čikagiečiai kon­
certu susidomės ir ateis pasi­
klausyti. Žinau, kad tai bus iš­
laidus koncertas, bet Čikagoj 
kartais pasidaro ir finansinių 
stebuklų, taigi gal nereikia iš 
anksto žiūrėt pesimistiškai...

— Norėtųsi išgirsti ir apie 
jūsų ateities planus ...

— Šiuo metu terūpi tik artė­
jančio koncerto pasisekimas. 
Nieko konkretesnio po jo ne­
planuoju. Nebent turėčiau pa­
studijuoti dainavimų su mikro­
fonu. Norom nenorom teks 
patikėti, kad tai labai svarbus 
dalykas, nes iš labai rimtų mū­
sų autoriteto paaiškinimų “Ai­
duose” susidarė Įspūdis, kad 
mokėjimas naudotis mikrofo­
nais yra ypatingai svarbi gero 
dainavimo sųlyga.

Nebenorėjau daugiau klau­
simais solistei beiįkyrėti. ži­
nau, kad Į visus klausimus ji 
mieliausiai atsakys “savo skam­
bančia daina” Didžiajame Mar­
gučio koncerte. A. Kir.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Glaukomos patikrinimai
Aklumui išvengti Illinojaus 

draugija praneša, kad kiekvie­
nų trečiadienį nuo 5 iki 7 va­
landos vakaro Northwestern 
universiteto medicinos mokyk­
loje, 303 E. Chicago avenue, ne­
mokamai yra daromi akių pa­
tikrinimai nuo glaukomos. Tos 
draugijos adresas yra 220 
State St.

S.

Daley telegrama 
kariams Vietname

Vienas čikagiškis karys, la­
kūnas Albert Blanton, atsiuntė 
iš fronto Vietname telegramų 
savo motinai Chicagoje, klaus­
damas “Koks velnias ten da­
rosi su tais žmonėmis namie?”, 
turėdamas galvoje Įvairiose 
JAV vietose vykstančias de­
monstracijas prieš Amerikos 
pagalbų Pietiniam Vietnamui 
prieš Šiaurės Vietnamo komu­
nistų agresijų.

Motina telegrama perdavė

JOSEPHINE MILERIŪTĖ
yra pirmininkė komiteto Norai Gugienei pagerbti. Pagerbimo vakaras įvyks 
šį šeštadienį, spalio 23 dieną, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Nora Gugienė dainavo, vaidino, muziką vertino ir daug rašė dainos ir mu­
zikos klausimais. Visais komiteto Gugienei pagerbti reikalais kreipkitės į 
Mileriūtę tel. 644-8706, į Emma Petraitienę GL 8-0638 arba į komiteto 

sekretorę Marijoną Zolpienę YA 7-2576.

parašytos rečitatyvo 
forma. Tai modernus 
Bus atliktas dekla- 
ir dainuojant. Savo

merui Daley, kurs Blantonui 
išsiuntė telegramų, pareikšda­
mas: “Nesirūpink, Al, viskas 
tvarkoje. Visi lojalūs Ameri­
kos piliečiai tvirtai laikosi su 
jumis ir kitais mūsų vyrais.

•“Tos istorijos, kurios jums 
ir jūsų draugams sudarė rūpes­
čių, buvo sukeltos nedaugelio 
suklaidintų, kurių tarpe, kaip 
general, prokuroras vakarykš­
čiai pasakė, yra komunistų. Be 
to, žinoma, yra tokių, kurie ne­
nori stoti Į kariuomenę. Esame 
tikri, kad 
visus juos 
tarnybų.

“Čhicaga 
jums išvykstant tarnauti savo 
šaliai ir visų piliečių mintys ir 
maldos yra su jumis ir su jūsų 
draugais kariais.”

federalinė valdžia 
pašauks į karinę

tebėra, kaip buvo

Nedeginkite kortelių
Illinojaus valstybės rinktinės 

tarnybos (selective service) di­
rektorius John Hammack per­
spėja jaunus vyrus, kad nede­
gintų savo karinės prievolės 
kortelių (draft card). Policijai 
pavesta paklausti demonstran­
tų, ar jie turi korteles, ir kas 
neturės, o bus jaunesnis kaip 
35 metų amžiaus, bus praneš­
tas viršuje minėtai Įstaigai.

Direktorius Hammack prisi­
minė vienų jaunų vyrų, kurs 
anksčiau sudegino savo korte­
lę viešoje vietoje ir už tai gavo 
3 metus kalėjimo. Dabar prieš 
porų savaičių priimtu federali- 
niu Įstatymu toks “sųmonin- 
gas” kortelės deginimas gresia 
5 m. kalėjimu ir arba $10,000.

TRUMP 
8b_______ ._____

— Norai Gugienei pagerbti 
banketas Įvyks ŠĮ šeštadieni, 
spalio 23 dienų, 7 vai. vakaro 
Lietuvių Auditorijos žemutinė­
se salėse. Bus nepaprastai gra­
ži meninė programa ir skani 
vakarienė. Dainuos Aldona 
Giedraitienė, Algirdas Brazis ir 
Alice Stephens trio. Trumpas 
kalbas pasakys Povilas P. Dar- 
gis, Juzė Daužvardienė, Kun. 
Končius, Dr. P. Grigaitis, mu­
zikas Žilevičius. Dainininkėms 
akompanuos muzikas J. Byans- 
kas. Tikėtų kaina $5 vienam 
asmeniui. Tikėtais reikia apsi­
rūpinti iki ketvirtadienio pas 
Emmų Petraitienę: GL 8-0638.

— Dariaus - Girėno vardo 
Amerikos Legiono Posto No. 
271 Pagalbinis (Auxiliary) mo­
terų vienetas kitų antradieni, 
spalio 26 d., Martinique retso- 
rane, 2500 West 94th Place, 
Evergreen Parke, ruošia pietus

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FACTORY HELP
♦ GAS WELDERS
+ ASSEMBLERS
♦ MACHINE OPERATORS

Reliable men with mechanical ability 
for work on sheet metal fabricated 

parts.
Steady Work — No Layoffs. 

OVERTIME.
Day Shift, 7:30—5 P. M.

Appy
REFRIGERATION APPLIANCES 

923 W. LAKE ST. 
CHICAGO. ILL.

PATAISYMAI
Patyrę vyrų ir berniukų rūbų taisy­
tojai. Dalį ar pilną laiką, 5 dienas 

savaitėj. Pastovus darbas.
Teirautis asmeniškai.

ROBERT HALL CLOTHES 
5725 LA GRANGE RD. 

LA GRANGE, ILL.

REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti restorane ir tavernoje. 

3465 So. MORGAN ST.

MAN 
to assemble kit. furniture 

and drive small truck. 
Good pay. Refer. 

8121 MILWAUKEE AV. 
RO 3-7708

WAREHOUSE WORK 
AND SALES 

Young man wanted. 
Good future. 

Fringe Benefits. 
High school graduate. 

Call 583-2585

HELP WANTED — FEMALE
ReikiaparbininkiŲ_______

’ ATTENTION!

YOUNG WOMEN
No experience necessary for 
for pulling, connecting, and 

mounting of transformer
— coils.

Piecework. Paid vacations. 
Incentive bonus pay, 

free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL 
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor 
CHICAGO 14, ILL.

GENERAL
OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN 
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must be accurate, neat and 
dependable.

Typing and figure aptitude.
Good working conditions and 

pleasant surroundings.
Benefits include insurance, 
pension plan, paid vacation. 

Phone for appointment 
week days only

BR 8-3035

namai

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
SUAUGUSI MOTERIS, 

prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vai­
kas, nereikia virti, nereikia skalbti. 
Geras atlyginimas. Puikūs 

tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK 

Tel. 296-4222

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
Immediate openings.

Experienced on canvas & plastics.
Steady job.

Apply
BEARSE MFG. CO. 

3815 W. CORTLAND

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
MYLINTI VAIKUS, 

prie 3 mokyklinio amžiaus vaikų 
Gyventi vietoje, Evergreen Parke. 

Motina dirba.
Dėl atlyginimo susitarsim. 

GA 3-6046 
po 7 vai. vak. arba sekmadienį.

for
WOMEN 

inspection, packing and assembly 
on light kik presses.

Apply 
1st floor 

9:00 A. M. to 4:00 P. M. 
CRESCENT DENTAL MFG. CO.

1839 So. PULASKI RD.

ir rudens madų (fasonų) paro­
dų. Parodoj bus išstatyti Wish­
ing Well Shop madų krautu­
vės vėliausieji naujausieji mo­
deliai — suknelės, kostiumai, 
apsiaustai, skrybėlės ir t.t. Vi­
sos vieneto narės su savo drau­
gais prašomos apsilankyti. Pa­
ruošimo pelnas eis Rehabilita- 
cijos ir Vaikų gerovės progra­
mai. Paruošimo pirmininkė 
yra Mrs. Frank Navas, 3126 S. 
Lowe Ave., kitos narės yra 
Frances ir Sylvia Laurin, Ka­
zimiera Stukonis ir Edvard 
Mažeika.

— Lietuvė moteris visais lai­
kais pasižymėdavo savo suma­
numu ir nagingumu. Ir moder­
niško gyvenimo Įtampoje ji

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara­
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban­
dykit pigiau!

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe­
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga­
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali­
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, IV2 vonios,

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir Darbininkiy

OUTSTANDING JOB — Opp. available 
for qualified houseparents without 
dependents in military schodl near 
Chicago. High School education, com­
fortable lodging and excellent board 
provided tax-free. Must speak perfect 
English. Month’s vacation with pay. 
Phone IN 8-4131 after 9:00 A. M. 

Monday thru Friday.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 KAMB., naujai atre­
montuoti, šiltas vanduo.

3401 So. LITUANICA AVE.
Teirautis tel. YA 7-9138

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA, 3601 So. 
Lowe Ave. su namu, turinčiu 6 kamba­

riu butą, arba be namo. 
Tel. VI 7-8598

AUTOMOBILES—TRUCKS 
^AutornobHjaŲj— Sunkyežimiaj 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

randa laiko savo gabumus pa­
naudoti savo ir savo šeimos 
gerovei — tinkamų ir patrauk­
lių rūbų kūrimui. Norėdama 
šias savybes iškelti lietuvių vi­
suomenei, Am. Liet. Montessori 
D-ja ruošia Įvairių megztų rū­
bų parodų, penktadieni, lapkri­
čio mėn. 5 .d. Kviečiame visas 
pasidžiaugti savo tautiečių kū- 
ribingumu ir kartu paremti 
Montessori D-jos darbų auklė­
jant mūsų mažuosius.

— “Atsižvelkime į nerūkan- 
čiūjų ir nesisvaiginančiųjų tei­
ses” — tai 176-ta Alvudo radijo 
paskaita ŠĮ ketvirtadienį, spa­
lio 21 d., 10 vai. ryto Šophie 
Barčus Radijo šeimos Valan­
doje.

karpetai, gazo šild., baras, 2% auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy­
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo­
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga­
zo šild. $17,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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